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Nr. 25, daté 9.01.2020
PER ) ;
MIRATIMIN E RREGULLORES SE DEPARTAMENTIT TE KIMISE
Mbéshtetur né shkronjén d 1& pikés 1 né& nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n& Institucionet ¢ Arsimit 1€ Lart& né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&
pik&s 1 né€ nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik né€ mbledhjen ¢ datés 9.01.2020
VENDOSI:

1. T& miratojé Rregulloren e Departamentit t& Kimisé (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.
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SFONDI
Kjo rregullore éshté ¢ hartuar né bazé t& neneve (& marra nga ligji i Arsimit 1€ Lari¢ 2015, pjesé t&
Rregullores sé Brendshme Universitetit, t& propozimeve (& béra nga anétarét e departamentit si dhe
mendime t& pérfagésuesve (& studentéve pér mbarevajtjen e procesit mésimor - kérkimor.
N& rregullore jané 1& konceptuar 19 kreré q& pérfshijné grupet me ndikim té drejtperdrejté né
pérmbushjen e té drejtave e obligimeve (& tyre gjaté procesit akademik né departamentin e Kimisé.

BAZA LIGJORE: ) )
> LIGJH NR 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE

INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

STATUTI | UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE

RREGULLORE E UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE

VENDIMET E SENATIT UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE

URDHERA DHE VENDIME TE DEKANATIT TE FAKULTETIT TE SHKENCAVE
TEKNIKE

YV VVYY

Akronime :

UV: Universiteti i Vlorés

DK: Departamenti i Kimisé
GKM: Grupi kérkimor shkencor
SM: Sekretari mésimore

Adresa fAdress: L. PavarZsia, Web-site: waww univiora.edu.al
Bulevardi Vlers-Skele e-muil; infoduniviora edu al



REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE

SENATI AKADEMIK
PERMBAJTJA:

KREU I: NJESIA BAZE ( DEPARTAMENTI I KIMISE)
Neni 1: Baza ligjore

Neni 2: Misioni dhe objekiivai ¢ departamentil
Neni 3: Strukiura e departamnelit

Neni 4: Pérgjegjési i departamentit

Neni 5: Grupi kérkimor mésimor (GKM)

Neni 0: Késhilltari Akademik

Neni 7: Personeli akademik — 1€ drejtat

Neni §: Detyrat e personelit akademik

Neni 9: Pérgjegjési te tjera té personelit akademik
Nenil(: Personeli akademik me kohé té pjesshme
Neni 11: Masat disiplinore pér personelin akademik
Neni 12: Organizimel

Neni 13: Marrja e vendimeve té Departamentit

KREU II STUDENTET

Neni 1: Statusi i studentit

Neni 2: T¢ drejtat e studentéve

Neni 3: Obligimet e studerntéve

Neni 4: Pérgjegjési té tjera 1é studentéve

Neni 5. Masat disiplinore pér studeniét

Neni 6: Kontrolli i Dijeve

Neni 7: Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

KREU III PERSONELI MBESHTETES
Nerni 1: Personeli administrativ
Neni 2: Sekretaria mésimore

KREU 1V KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 1: Format e komunikimit e njoftimit

Neni 2: Organizimi i mbledhjeve

Neni 3: Rregullat e sjelljes akademike

Neni 4: Norma té etikés gjaté komunikimit personel — student
Neni 5. (Céshtje akademike dhe zgjidhja e tyre

Kreu V KERKIMI SHKENCOR
Newni 1: Aktiviteti shkencor

V '!

KREU VI: ADMINISTRIMI I AMBJENTEVE TE ]—‘UNE‘S
Neni 1: Mjediset e punés dhe siguria \&,
NO

KREU VII: ORGANIZIMI | PROGRAMEVE TE STUDIMIT
Neni 1: Programet e studimit
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Bulevardi Viare-Skele
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Neni 2: Organizimi i vitit akademik
Neni 3: Kohézgjatja e studimeve

KREU VIII: STUDIMET E CIKLIT TE PARE

Neni 1: Misioni dhe objektivat e Programit Bachelor né DK

Neni 2: Strukiura e programit mésimor

Neni 3: Pranimi i studentéve né programin e studimii té ciklit é paré
Neni 4: Rregjistrimi

Neni 5: Kohézgjatja e studimeve

Neni 6: Pérgatitja e punimit (¢ diplomés sé ciklit 1é paré

Neni 7: Organizimi i provimeve & formimit

Neni 8: Pérgatitia e diplomés

KREU IX: PROGRAMET E CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE

Neni 1: Té dhéna té pérgjithshme

Neni 2: Programet e ciklit té dyté " MASTER I SHKENCAVE NE MESUESI AML NI KIMI "
Neni 3: Pranimi né programet e ciklit té dyté 1é studimeve

Neni 4: Procedura e pranimit

Neni 5: Organizimi i studimeve té ciklit té dyté

Neni 6: Programet e ciklit té dyté "Master Profesional”

KREU X: DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
Neni 1: Dokumentacioni i procesit mésimor

Neni 2: Dokumentacioni i programeve 1é studimil

Neni 3: Plani mésimor

Neni 4: Programi mésimor i modulit (syllabusi)

Neni 5: Rregullovja programit 1é studimit

KREU XI: ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 1: Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies
Nent 2: Organizimi | procesit mésimor

Neni 3: Zhvillimi i mésimit

Neni 4: Pjesémarria e studentéve né mésim

Neni 5: Regjistri | pedagogut

KREU XII: VLERESIMI I DIJEVE

Neni 1: Sistemi i vierésimit

Neni 2: Format e vlerésimit

Neni 3: Format e kontrollit te dijeve

Neni 4: Frekuentimi dhe detyrimet né provim
Neni 5: Kushtet pér hyrje né provim

Neni 6: Sezonet e Provimeve

Neni 7: Organizimi | Provimeve

Neni 8: Zhvillimi i provimil

Neni 9: Ndérprerja e Zhvillimil (¢ provimit
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Neni 10: Shpallja e rezultateve 1€ provimit
Neni 11: Ankimimi

Neni 12: Pérmirésimi i notave

KREU XIII: TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE EKUIVALENTIMI I
MODULEVE

Neni 1: Lkuivalentimi

Neni 2: Transferimi i studimeve

Neni 3: Procedura pér transferim

Neni 4: Transferimi i studentéve té UV drejt universiteteve 1€ tjera
Neni 5: Miratimi i transferimit

Neni 6. Procedurat e regjistrimit, pas miratimit 1€ transferimit
Neni 7: Apelimi

Neni 8: Ndérprerja e studimeve, largimi

Neni9: Ndjelkja e njé programi té dyté studimi

KREU XIV: FITIMI, PEZULLIMI DHE HUMBJA E STATUSIT TE STUDENTIT
Neni 1. Fitimi i statusit té studentit

Neni 2: Pezullimi i studimeve

Neni 3. Pérfundimi dhe heqgja e statusit

Neni 4: Shképuija e studentil nga programi

KREU XV: DIFPLOMIMI

Neni 1: Modalitetet e diplomimit

Neni 2: Oreganizimi i mbrojijes sé diplomés

Neni 3: Vlerésimi i punimit

Neni 4: Léshimi i diplomave, ¢ertifikarave dhe suplementi i diplomés
Neni 5: Suplementi i diplomés

Neni 6: Afatet pér ndryshimin dhe sakiésimin e gjieneraliteteve 1é studentit

KREU XVI: VLERESIMI I CILESISE

Neni 1: Sigurimi i brendshém i cilésis¢

Neni 2. Sigurimi i jashtém i cilésisé

Neni 3: Rishikimi periodik i programil 1é studimit

KREU XVII: BAZA E TE DHENAVE TE STU'DE\ITEVE NEUP\MRSITET

Neni 1. Ruajtja e ¢ dhénave personale 1é studentéve £ 7y \
Neni 2: Informimi i studentéve % £ ﬂ
Neni 3: Afatet pér plotésimin dhe marrjen e dokumcnrm’aﬁ r'/- 3 %

k> 7
KREU XVIII: DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUI\’DIi‘\ : ;
Neni 1. Rishikimi dhe pérditésimi &, w-a-\-‘{;; &\.‘::_/}'

Ca F o= : A .. \ O‘\: o
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KREU I: NTESIA BAZE

Neni 1
Baza Ligjore

Rregullorja e Departamentit t& Kimisé, prané Fakultetit t¢ Shkencave Teknike, hartohet n& bazg (&
ligjit Nr 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionel e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg”, Statutit t&8 Universitetit < Ismail Qemali”, Vlorg si
dhe gjith& legjislacionit tjetér n& fuqi.

Ky dokument ka si synim rregullimin e veprimtarisé mé&simore, kérkimore - shkencore dhe
administrative t& Departamentit t& Kimisg€ n& pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor té saj,
duke e shtriré veprimtariné mhi gjith€ organin e njésisé bazg.

Neni 2
Misioni dhe objektivat e departamentit

Departamenti i Kimis€ ofron programe t€ ciklit t& parg t& studimit, “Bachelor” n& “Kimi”, “Master
Profesional” NE MESUESI AMU NE KIMI dhe “Master i Shkencave” né MESUESI AML NE
KIMI. Pérmes kétyre cikleve studimi, studentéve u ofrohet mundésia jo vetém t€ pérfitojné
formimin bazé, por edhe 1€ kené mundési 1& ndjckin njé karrieré t& métejshme profesionale dhe
akademike. Ciklet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Kimis& i japin mundési studentit &
nisé dhe @€ pérfundojé t& gjithé formimin e tij mé&simor dhe até shkencor brenda kétij
departamenti.

Vizioni i Departamentit t& Kimisé reflekton gart&sisht vizionin e Universitetit. “Promovimi dhe
pérhapja e njohurive shkencore népérmjet mésimdhénies dhe kévkimit duke u pozicionuar
fugishém né sistemin arsimor universitar dhe duke i shérbyer zhvillimit rajonal ",

Misioni i Departamentit t&€ Kimisg &sht& pérgatitja, formimi dhe diplomimi 1 student€ve t& aft& né
fushén e kimis€ né pérputhje me tregun te punés n& sh&rbim t& zhvillimeve dinamike jo vet&ém né
kontekstin rajonal e kombétar, por edhe né até evropian e mg gjer€. Duke ofruar njé¢ mjedis
mésimor bashképunues gé transmeton dhe zhvillon dijet népérmjet mésimdhénies dhe ké&rkimit
shkencor, ne edukojmé njé komunitet t& larmish€m té profesionistéve t&€ ardhshém pér t'u
pérballur me sukses me sfidat e mjedisit global.

Njohurit e fituara gjaté zhvillimit t& studimeve né fush&n e Kimisé pérdoren né€ formimin e
specialistéve t€ aft€ pér t&€ punuar né subjekte t& sektorit privat, t& sektorit shtetéror, t& sektorit
jofitimprurés dhe pér realizimin e studimeve t€ avancuara né kété fushé.

5. Pérgatitja profesionale e pedagoggve q& japin memm ng kete departament jané garanci pér
mésimdhénie cilésore ndaj studentéve lané. <BLIK4 £
6. Decpartamenti i Kimis€ ka vlera (€ cilat ndihmojné mpt.rmbushjc‘:rf;c vizionit té tij:

e Angazhimi i stafit pér (& konsoliduar dearlamuan g_ﬁhn_;?e €me tepér, t& udhéhequr npa
vlerésimi i njohurive, kérkimi shkencor dheprocesi/i "{'-rm;gflarlfg}atn. gjithé jetés, né ndihmé
t& zhvillimit kulturor, pérfitimeve sociale dhe: ckonqmikq qe ‘ofrojaE ato.

e Angazhimi i personelit akademik né& shpcrndaryﬁm & njohurlvu n@"sherblm t€ njé komuniteti
mé té€ gjeré dhe krijimin e njé mjedisi & pe;shﬁatshem per Li‘)ﬁmnlk;mm e njohurive dhe
procesin e t€ mésuarit. » Youran e
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e Krijimin e njé mjedisi n& (€ cilin zhvillimi akademik mund t& kombinohet me mundgsi pér
zhvillim personal, duke u krijuar nj¢ mjedis té pérshtatshém pune.

® Rekrutimi dhe rritja profesionale e studentéve né t& gjithé nivelet e studimit, duke 1 pérfshiré
ata né proceset e kérkimit dhe projekteve (& pérbashkéta.

® Pérfshirja e metodave novatore né procesin ¢ mésimdhénies duke vlergsuar diversitetin dhe
mendimin e ndryshém.

e Perkushtimi i stafit akademik né drejtim t& p&rmbushjes sé standardeve (€ ctikés né
mésimdhénie dhe kérkimin shkencor.

Neni 3
Struktura e departamentit

Si njési bazé arsimore kérkimore departamenti &shté i pérbéré nga profesoré, profesoré t& asociuar,
doktoré si dhe kandidaté pér doktoré. Stafi €shté i pérfshirgé né ményré aktive né vetkualifikim né
ményré 1€ planifikuar né& konferenca e publikime revistash kombetare e ndérkombétare. Elementet
strukturoré & njésisé bazé jané sheli i departamentit, anétarét e pérhersh&m, anétarét e pérkohshém
(& ftuar), grupet kérkimore-mésimore, késhilltari akademik dhe sckretarja e njésisé s€ Kimisg.

Neni 4
Pérgjegjési i departamentit

Eshtg autoriteti drejtues akademik i njésisé dhe e pérfagéson até. Ai zgjidhel nga asamblgja ¢
personelit akademik t& nj&sisé€ baze.

Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti mé& i lart& pér departamentin. Detyrat dhe kompetencat ¢ ]
pércaktohen ng Rregulloren e UV, kreu III, neni 25. Ai zgjidhet me votim sipas udhCzimeve
progeduriale t& vendosura né Ligjin e Arsimit t€ Lartg, ose emé&rohet nga Dekani pasi ky i fundit &shté
késhilluar me personelin akademik. N& veprimtaring e tij pérgjegjesi i departamentit mbéshtetet dhe
pérfagéson mendimin ¢ personelit akademik t& departamentit. Veg detyrave t& tjera t& pércaktuara nga
aktet normative né fugi, pérgjegjési i departamentit ka edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t&
tij.

1. Drcjton punén pér hartimin kurrikulave t& programeve studimit g¢ mbulon departamenti dhe
ndjek me korrektési zbatimin e tyre.

2. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor n& departament, ng p&rputhje me planifkimin vjetor
dhe mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& an#taréve t& departamentit,
pas raportimeve n€ analizén vjetore & tij.

3. Harton orarin mésimor dhe bashkérendon shpérndarjen e ngarke'ies mésimore n& ¢do formé t&
mésimdhénies midis personelit akademik (& Qt;paﬂanlfznui sgpﬁs rregulloreve e udh&zimeve
pérkatése t&¢ MAS-it e Rektoratit dhe ia pércjell pér m/pfathcRapft

4. 1 propozon dekanatit masat pér shkeljet ¢ ﬂmplmpSm' pun’e tévrregullave dhe standarteve
akademike nga pedagogét. " / 2

5. Organizon analizén vjetore (€ punés mcsnnm‘c shkcnc_ anaiva;rm&ke ose analiza t& tjera
pér rasle ¢ aspekic (& veganta né department.’ L4 \;

6. Mbikqyr respeklimin ¢ programeve (& mcslmdheni‘eq teakerklmeve shkencore dhe t&
veprimtarive 1€ tjera, né kohén e né ményrén e caktuar! 4. &

Adresa fAdress: L. Pavarésia, Web-site: waww univiora edual
Bulevardi Viprs-Skels e-mail: infofmniviora edu al
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Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik t&é
departamentit.

I paragett dekanit listén me propozimet pér personelin akademik t& ftuar dhe at& me kontraté té
pérkohshme me kohé té ploté ose t& pjesshme, pas miratimit paraprak né department.

Propozon krijimin, ndryshimin apo shkrirjen ¢ grupeve mésimore ¢ kérkimore, strukturén ¢
tyre dhe ndryshimet e saj né pérputhje me Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” Vloré.
Mbikqgyr respektimin e disiplinés né puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né
raste shkeljesh apo t& metash. Njofton dekanin dhe b&én rekomandimet pérkatése pér céshtje
organizative e disiplinore kur e gmon t& arsyeshme.

Ka t& drejté né ¢do kohé& gjaté semestrit, t&¢ mbikqyr orén e mésimit pér personelin akademik t&
1

me géllim sigurimin dhe p&rmirésimin e standardeve akademike dhe cilésing e progesit t&
mésimdhénies dhe performancés

Ka t& drejté né ¢do kohg, para fillimit t& semestrit dhe gjaté semestrit, t& b&j€ ¢do ndryshim ng
orarin mé&simor, t& riorganizoj& apo zévendssojé personelin akademik dhe t&€ rishpérndajé
ngarkesén mésimore né rast se konstaton shkelje t€ disciplines né puné, t€ rregullave e
standardeve akademike, moszbatim t&é urdhrave té autoriteve drejtuese né lidhje me procesin e
mésimdhé&nies, abuzime apo performancé e dobet, apo kur vete i konsideron t& nevojshme kéto
ndryshime n& funksion t&€ menaxhimit me t&€ miré dhe sigurimit t& standardeve t& cilésisé dhe
ia pércjellg dekanit pér miratim.

Neni 5
Grupi kérkimor mésimor (GKM)

GKM éshté njé ministrukturé ge kryen veprimtari akademike vetém brenda Departamentit t& Kimisg,
n& funksion dhe n& varesi t& tij. Pérgjegjési i grupit mésimor e kérkimor nuk &shté autoritet drejtues.
Al kryen detyra né funksion t& p&rgjegjésit t& departamentit. Detyrat pér ushtrimin ¢ funksioneve t&

tij:
1. Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave qé mbulon grupi dhe i paraget n& departament
pér diskutim.
2. Mbikqyr respektimin e programeve té mé&simdhénies né kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& era.
3. Ndjek aktivitetin shkencor t& an&targve t& grupit dhe pér problemet g& lindin, informon
autoritetet drejtuese t& departamentit
4. Raporton tek pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit me51m0r né pérfundim t&
¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit m&simor, kétkimof:
5. Organizon analiz&n vjetore t& punés dhe depontrm ﬂ“e depa?tmnen{ dnkumentacmmn €
aktivitetit shkencor t& secilit anétar. = /s ol “, o AN
6. Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesgs mésimaore t& gruplt / 'z
7. Evidenton, verifikon dhe kur &sht& rasti i propozon perg;eg;esit & departanmnﬁt pér shkeljet e
disiplings n& puné nga punonjésit e grupit. bz,
8. Mbikqyr respektimin e disiplinés n& puné, merr masat perkateqe pﬁr 1we1"@pﬁ3en e rregullit né
rast shkeljesh e t& metash. N& rastet e rénda ose kur e gmon 1 ‘arsyeshnie; njofton pérgjegjésin
e departamentit me rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore.
Adresa fAdress: L. Pavarssia, Web-site: www univioraedual

Dulevardi Vioré-Skele e-mail: infoininiviora edu al
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Neni 6
Késhilltari Akademik

Késhilltari Akademik pérzgjidhet nga Pérgjegjési i Departamentit. Ai udhé&zon e ké&shillon studentét
né procesin akademik.

Neni 7
Personeli akademik — Té¢ drejtat

1¢ drejtat e personelit akademik:

1. TE shfrytézojé t& gjitha mundésité qé ofron departamenti, duke respektuar & gjitha rregullat ¢
vendosura;

2. T& kérkojé té respektohen dhe té zbatohen & gjitha detyrimet & shtrohen gjaté procesit mésimor;
3. T& kérkoj& nga organet drejtuese té departamentit, respektimin prej tyre t& t& gjitha té drejtave qé
burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e lartg;

4. T& kérkojé nga studentét njé frymé etiko morale t& tillé, q& 1€ jeté né pajtim me legjislacionin né
fuqi;

Neni 8
Detyrat e personelit akademik

1. T& hartojé n& kohén e duhur, programin mésimor (€ léndés né pérputhje me planin kalendar, tre
kopje te t& cilit dorézohen né departament;

2. Té shifrytézojé me efektivitet orén e mésimit;

3. T& ndjeké& sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar ¢ botéror
dhe ta reflektojé at& n& progesin mé&simor;

4. T& hartoj& né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jené & riformuluara e 18
perditesuara dhe gjithépérfshirése;

5. Té& zbatoj& udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjate realizimit t& programit mé&simor;

6. T& respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s& tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t& UV duke
shfaqur njé figuré té pajtueshme me veprimtaring g& zhvillohet n& universitet;

7. T& respektoj& me pérgjegjési orarin dhe disiplinén n& puné;

8. T& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dh&na lidhur me detyrén qé kryen pa geng i autorizuar
nga autoriteti drejtues.

Neni 9 "
Pérgjegjési t& tjera té personclita

Midhiik

e
Pérgjegjésité e pedagogut pérfshijné nder te tjera, por pa;géné t& kufizuara, dhe kéto si mé poshte:
=
1. Pedagogu duhet t'i zhvillojé orét e mésimit dhe -provimet né orén dhe vendin e pércaktuar
zyrtarisht. _ _
2. Cdo pedagog duhet t& jeté né dispozicion n& zyrén e vet n& Konsultim me studentét pér njé
numeér t& arsyeshém orésh ¢do javé dhe duhet t'i b&jé t& njohura kéto oré.
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3. Pedagogu duhet (& béjé (€ njohur né fillim 1€ ¢do kursi objektivat dhe natyrén e kursit, datat e
ngjarjeve & réndésishme (p.sh. testime, detyra kursi), ményra dhe sisteme t& vlerésimit,
frekuentimi i oréve t€ mésimil, provime, detyra dhe aktivizim nc klasé.

4. Pedagogu duhet t& sigurohet q& pérmbajlja ¢ kursit gé ai jep € jet€ né pérputhje me
pérshkrimin e kursit né katalogun e universitetit.

5. Pedagogu duhet t& respektojé rregulloren e e Universitetit n& lidhje me t€ drejtat e studentéve.

6. Pedagogu duhet t& frekuentojé takimet e detyruara nga progedurat e nj&sisé akademike né
lidhje me ankesat e student&ve.

7. Pedagogét duhet t& mos pérdorin auditorin me studenté pér veprimtari g€ nuk lidhen me
mésimdhénien dhe t& mos pércjellin mesazhe personale pér kolegét dhe autoritetet drejtuese.

Neni 10
Personeli akademik me kohé (€ pjesshme

1. Pér plotésimin ¢ nevojave & veta, Departamenti i Kimis& mund t€ pungsojé personel akademik me
kohé té pjesshme.

2. Kriteret dhe pikézimin, pér punésim & personelit akademik me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, 1 pércakton departamenti dhe i miraton Reklori. Procedura ¢ punésimit béhet konform
Rregullores dhe Statutit t&8 UV,

Neni 11
Masat disiplinore pér personelin akademik

Pérgjegjési i Departamentit, ka t& drejté té propozojé masa disiplinore pér personelin akademik,
personelin ndihmé&s-mé&simor shkencor dhe administrativ né Departamentin ¢ Kimis&. K&to masa ai i
propozon tek dekani dhe né rast mospérputhje, drejtpérdrejté tek Rektori.

Neni 12
Organizimet

Pérgjegjési 1 departamentit ka obligimin té kryesojé t& gjitha mbledhjet e nj&sis€. DP duhet t&
mblidhet né intervale té rregulita si¢ mund t& vendoset nga veté departamenti ose me kérkesé té
vegante t& drejtuesit. Njoftimi pér mbledhje urgjente duhet t&€ jepet t& paktén dy dit€ pérpara. C&shtjet
pér shgyrtim duhet t& publikohen t& paktén nj& dité pérpara, g:do-m];l_ed hjeje nga drejtuesi.

v My
o A

Neni 15 e~

Marrja e wndlme\e je Depdrumgn.ut

Ng t& gjitha rastet, né pérqindjen e votuesve si qhummer\ pcreaktueqe e rezultatit t& zgjedhjeve t€
anétaréve t€ personelit akademik do t& merren paraquh vetem- Si lahum*rc:f.: vetém ata q& votojné pro
ose kundér. Ata g& abstenojng nuk merren parasysh. “VRg RN,

Propozimet p&r ndryshime né kété rregullore duhet te“puh’rrknhf;n 18 paktén dy javé pérpara se t&
ndérrmerren. Q& rregullimet t& miratohen duhet g& t& votohen né dy mbledhje t& personelit akademik
n€ nj& interval kohor jo mé shumé se nj& muaj.
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KREU II: STUDENTET

Neni 1
Statusi i studentit

Statusi 1 studentit fitohet me regjistrimin e tij n& nj& prej programeve t€ ofruara nga Departamenti i
Kimisé dhe vazhdon deri né momentin né t€ cilén merr diplomén pérkatése ose me pérjashtimin e
personil nga universileti.

Neni 2
Té drejtat e studentéve
Studenti ka (¢ drejté:
1. Té ndjeké leksione, seminare dhe (& gjitha veprimtarit¢ ¢ tjera mésimaore, 1€ organizuara né

2.

10.

Ll

pérputhje me statusin e tij.

Té pérdoré pajisjet, bazen materiale dhe laboratorike te universitetit sipas rregullave pérkatése,
pér t€ realizuar programin mésimor dhe pun&n e programuar né€ aktivitetin e tij shkencor,
bibliotekén dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

Té zgjedhé dhe t& zgjidhet n& organet drejtuese, si n& Senatin Akademik, né Késhillin e
Administrimit, n& Késhillat e Fakulteteve ku jan# t& regjistruar, né pérputhje me ligjin pér
arsimin e larté dhe Statutin ¢ Universitetit.

Té organizohet né shoqata & ndryshme jopolitike n& p&rputhje me aktet ligjore e nénligjore
pérkatise.

Té pérfitojé bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e pércaktuara me
vendim (¢ Késhillit 1€ Ministrave, Scnatit e n& marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare.

Té pérfilojé shpérblime t& veganta gé akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali” Vlorg sipas
ligjit dhe kritereve 1€ caktuara nga Senati Akademik.

Té shpreh& opinionin e tij pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik (&
universitetit

Té ankohet pér shkelje te rregullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagogeve, tc
mosrealizimit te procesit te mesimdhenies, € rregullave 1& zhvillimit € provimit dhc pér
vlerésimin e tij t& pamerituar.

T¢ ankohet pér shkelje (€ etikés akademike, té konfliktit t¢ intcresit dhe t& ¢do rasti tjetér qé
cénon integritetin e studentit. o

Té ndjeké studimet né njé degé t€ dyte, n\é' iSiste.ﬂi‘;té ndryshém nga ai q& ndjek, sipas
pércaktimeve n& k&té rregullore, n& vendlmet e Se-natlt apai ng aLtet e posagme 1€ Ministrisé sé
Arsimit dhe t8 Sportit. <
Té drejta t€ tjera t& studenteve jané percaktn,mr ne: ng}m -ar. 9741, datg 21.05.2007 “Pér
Arsimin e Larté né Republiken e Shqipérise",'i ndryshuar mES iStatutin e Universitetit "Ismail

Qemali" t& Vlorés dhe né Rregullore. "_'{-; g S ; /.-
Nem’S o /

Obligimet e studenfev
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Srudenti éshié i detyruar:

1. Té& njohé& me hollési statutin, rregulloren e universitetit dhe cdo rregullore tjeter e detyrimet ge
lindin per te dhe té jeté i vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t€ kundért, universitcti nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q&¢ mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

2. 'Té njohin t& gjitha kérkesat e pérgjithshme t& universitetit, si dhe kérkesat specifike (&
programit né fushén qé ata kané zgjedhur. Studentét jané pérgjegjés pér t'iu pérgjigjur t€ gjitha
kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né bazg t& diplomave g€ ata synojng,;

3. TE& zbatojé t& gjitha rregullat g€ rrjedhin nga Statuti i Universitetit "Ismail Qemali" t& Vlorés,
nga kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor pér arsimin e lartg;

4. Té respektojé Kodin ¢ Etlikes s¢ univeristefit.

5. Té shlyejeé detyrimet e pércakluara ne programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér financiar
dhe material ndaj universitetit;

6. Té shlyejé te gjitha detyrimet financiare tc parashikuara né ligj.

7. Té mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave (€ universitetit nga ana e tij; démet material q&

ai mund € keté béré zhdémtohet né masén e pérllogaritur.

Detyra apo pergjegjesi te tjera té studenteve jané pércaktuar né Ligjin nr. 9741, daté& 21.05.2007 “Pér

Arsimin e Larté& né Republiken e Shqipéris&", i ndryshuar, né Statutin ¢ Universitetit "Ismail Qemali”

t& Vlorgs dhe ng& Rregullore.

Neni 4
Pérgjegjési té tjera t¢ studentéve

Pirgjegjésité e studentit pérfshijng nder te tjera, por pa gené t& kufizuara, dhe k&to si mé poshte:

1. Studenti duhet (& dijé dhe t& zbatojé politikat e pedagogut né lidhje me frekuentimin, testimet,
detyrat e kursit dhe aktivizimin n¢ klast.

2. Studenti duhet {'i drcjlojé ankesat akademike né lidhje me njé or€ mésimi n& kanalet e
sipérpérmenduara.

3. Me kérkesén ¢ pedagogut té vet, studenti duhet t€ konsultohet me pedagogun né& nj&€ kohg t&
pérshtatshme pér (¢ dyja palét.

4. Studenti duhet € marré pjesé né takimet e detyruara nga progedurat e nj€sis€ akademike né
lidhje me ankcsat.

Neni 5
Masat disiplinore pér studentet

\J'L.!r & J:\
1. Shkelje e rregullave (¢ universitetit konsiderohen 'tf: gjltha} \*eprlmet ¢ kryera nga ana e studentit q&
cénojné personalitetin ¢ personelit akademik,«té gdo punm‘ge;n e{er t& universitetit dhe cdo
studenti, normat ctiko-morale t& shoqgérisé si: knp_]lms IS - prqﬂme falsifikimi i dokumentave t&
ndryshme, fyerjet, sharjet, akfct ¢ rrugagérisé, t& V}edh‘]es etj, I';&fn kéto veprime nuk bartin

elementé t& veprés penale. Ndaj studentit q& }\ryen kcfm \.epnme merrf:n kéto masa disiplinore:
. g ~
3 /', (’ A=

« vérejtje me shkrim; R RAAR, € 7
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 paralajmerim per pezullim ose perjashtim nga universiteti;
 pezullimin nga universiteti pér nj& semester ose nje vit;

« pérjashtim nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré

« pérjashtim pérgjithmon& nga Universiteti "Ismail Qemali” Vloré

!\)

Vendimin per "Verejlje me shkrim", "Paralajmerim p&r pezullim ose pérjashtim nga universiteti"
dhe "Pezullim nga universiteti per njé semester osc nje vit" e merr dekanati p&rkates. N€ raste t&
veganta t€ parashikuara né Kodin e Etikés kéto vendime mund té merren nga Rektorati.

3. Vendimin pér "Pérjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vioré" (hegje vetém e s€ drejtés s&
studimit t& filluar) dhe "Pérjashtimin pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlorg (duke
mos i lejuar t& fitoj& t& drejta studimi t& mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit "Ismail
Qemali" Vlor& mbi bazén e propozimit t& dekanatit pérkatés.

4. Studenti konsiderohet i rehabilituar, n&se nuk bén shkelje jetér me kalimin e tre muajve pér

vérejtjen, brenda 6-muajve pér paralajmérimin dhe njé viti pér pezullimin

Neni 6
Kontrolli i Dijeve

Kontrolli i dijeve mbéshtetet n& nenet 60 — 65 t& Rregullores s& UV. Rezultati pérfundimiar i
kontrollit t¢ dijeve pérfshin vlerésimin e (¢ gjithé clementéve t& studimit t& parashikuar né programin
mésimor e t& njoftuara né syllabusin pérkatés (& léndts.

Teza e provimit hartohet nga titullari i léndés. Afati pér hedhjen e rezultateve né sistem Sistemin e
Informacionit dhe Menaxhimit Universitar (UMS) &shté 48 ort.

Student&t merren né provim nga pedagogu i léndés. Studenti paraqgitet né provim me nj& dokument
identifikimi. Ndalchet hyrja n& provim e personave té jashtém, me pérjashtim t€ pérgjegjésit té
departamentit, autoriteteve drejtuese t& fakultetit e personave (& tjeré 1€ autorizuar me shkrim nga
Dekani ose Rektori pér t&€ kryer kontroll.

Departamenti i Kimis& mund té propozojé ndértimin e nj& Komisioni p&r mbikqyrjen e progesit té
provimeve.

Neni 7
Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

Koordinatori pér marrédhéniet me studentin éshté anétar i stafit akademik t€ Departamentit t&
Financés dhe Kontabilitetit, i eméruar nga Drejuesi 1 Departamentit t€ Financés dhe Kontabilitetit, pér
t& koordinuar marrédhéniet e Departamentit me studentét.

1. Ai ushtron nj€koh&sisht dhe funksionet dhe detyrat e qm:tliﬁé‘ttsrlt tc Proﬁrdmll akademik.

2. Ai udh&zon e k&shillon procesin akademik t& Studenfe\ec A p@rg]lg]et nevojave pér t€ ndjckur
procedura t& ndryshme akademike e administratiye né rcspi¢kt """ & 16 drs_ﬂave dhe pérgjegjcsive (€
organeve administrative pérkatése t€¢ UV, 51pas percefkflmevd & bg;'m né aktet ligjore dhe
nénligjore. \ N\ A 73 wu

3. Kryen informimin e studentéve t€ vitit & paré, GlKlI i paral 5tud1mevb né momentin ¢ fitimit (&
statusit student s& bashku me pérgjegjésin e departan{ehnt d"ha pcrg]cglbbll € prupeve.

Ty L__" z
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Ai késhillon student®t pér problematika t& ndryshme dhe raporton problematika & tyre n&
departament.

Koordinatori kryen promovimin e programeve t& studimit t& ofruara nga njésia bazg. Informon ,
orienton dhe késhillon studentét pér veprimtaringé mésimore kérkimore dhe shkencore dhe
aktivitetet e tjera.

Koordinatori ofron késhillim pér zhvillimin e karrierés né njesing bazg.

Ai késhillon student&t pér problematikat e ndryshme dhe raporton problematikat e tyre né
departament

Koordinatorit t& programit t& studimit &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né p&rputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit informon vazhdimisht titullarin e nj&sisé p&rkatése.

KREU III: PERSONELI MBESHTETES

Neni 1
Personeli administrativ

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés, personeli
administrativ ka edhe kéto ¢ drejta dhe detyrime.

T¢ drejtat:

1s

Té shfrytézojé té gjitha mundesité qé ofron institucioni, duke respektuar t€ gjitha rregullat e
vendosura;

2. Té kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t&¢ gjitha detyrimet qé shtrohen gjaté realizimit t&
detyr#s s& ngarkuar;
3. Té kérkoj& nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, respektimin prej tyre t& &
gjitha t& drejtave q& burojné nga Kodi 1 Puné&s dhe ligji p&r arsimin e lartg;
4. Té kérkojé nga kolegét dhe student&t nj& frym# etiko morale & tillg, g& t& jet® né pajtim me
legjislacionin né fuqi;
Detyrat:
1. Te respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s& tij parimet e etik&s qytetare, Kodin e Etikés t&€ UV duke
shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring q& zhvillohet n& universitet;
2. Té kryej& me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke vené»ﬂé’ shérbmj/ aﬁesne profesionale dhe
intelektuale; - . N
3. Té respektojé me pérgjegjési disiplin&n n& puné.
4, Té ruajé bazén materiale g€ ka n& ngarklm & / |
5. Té& ruaje sekretin profesional, t& mos japé té dhena lid ﬁujmé ”detyle’m qé kryen pa gené i
autorizuar nga Vi S/
6. autoriteti drejtues pérkatés; S g e
7. Té zbatoj&é udh&zimet qé dalin si domosdoshméri gjateé rea“hmmifth det{ 1és s& ngarkuar;
8. Pérveg detyrave kryesore t& pércaktuara né rregulloret pérkatése, té realizojé edhe detyra té tjera
9. rastésore n& zbatim té akteve ligjore e nénligjore né fugi apo urdhrave té titullarit drejtues
pérkatés;
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10. TE zbatojé ¢do urdhér té posagém € autoritetit drejtues pérkalés, pér situata t& veganta,
emergjente apo ngjarje t& réndésishme né institucion.

Neni 2
Sekretaria e departamentit

Sekretaria Mésimore ¢ Departamentit kryen funksionet e sekretari-arkivit dhe administron
dokumentacionin ¢ procesit mésimor parashikuar né nenin 101 t& ligjit 80/2105, si dhe
dokumentacionin administrativ (€ departamentit si mé poshté:

1. Regjistrin Themeltar t¢ Studentéve.

2. Regjistrin e Arritjeve Akademike si dhe gjithé dokumenlacionin ¢ vlersimit t€ studentit (tez&
provimi, testim me shkrim, procesverbal provimi, rregjistrin pér veprimtariné ¢ mésimdhénies,
et)).

3. Planin m&simor né origjinal t& programeve t& studimit q& zhvillon deparlamenti, me anén ¢ € eilit
verifikohet kryerja e procedurave vlerésuese nga personeli akademik dhe shlyerja ¢ detyrimeve
akademike (veprimtarité formuese) nga ana e studentéve, n& fund t€ ¢do semestri e viti akademik,
sipas orareve t& provimeve t& publikuara nga Departamenti e Fakulteti.

4. Kurrikulén e ¢do programi studimi q& ofron njé&sia bazé& (planet m&simore origjinale, rregulloren e
studimeve, programet e [&ndéve, syllabuset, suplementet e diplomave, etj.)

5. Procesverbalet e mbledhjeve si dhe vendimet, urdhrat, udhézimet e Pérgjegjésit t&€ Departamentit e
& komisioneve (& krijuara mbi bazé departamenti.

6. Dokumentacionin tjetér (& mundshém “Pér krijimin, regjistrimin, ruajtjen, shérbimin, dor&zimin e
dokumentave né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor¢.

7. Sekretaret mésimore mbajné edhe detyrén e sekretares s¢ departamentit dhe ndér t€ tjera kané pér
detyr& té informojng& me shkrim pér ¢do ¢éshtje apo problem, sa heré qé iu kérkohet me nje urdhér
me shkrim ose me gojé, nga autoritet drejtuese té cdo niveli.

KREU I'V: KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 1
Format ¢ komunikimit dhe e njoftimit

Drejtuesi dhe anétarét e njésisé bazé mésimore-kérkimore 1€ Kimisé marrin dijeni pér aktet ligjore e
nénligjore, apo aktet e tjera t€ nxjera né zbatim (€ tyre, nga struktura vartcse.

Dorézimi apo njofiimi mbi aktet e mésipérme té protokolluara u béhet anétaréve t& organcve drejtucse
dhe autoriteteve drejtuese apo gjith& personelit t& departamentit kur kjo &sht€ e nevojshme,
pérkundrejt n&nshkrimit t& drejtpérdrejté apo t& bashkélidhur té tekstit pérkatés, i cili ruhet nga
komunikuesi, p&r aq koh# sa ka fuqi vepruese akti. M& pag: Akt &rkwohet

Komunikimi i mé&sip&rm dhe njoftimet e ¢do lloji drejtuar personeht ‘akademik éshté i vlefshém dhe
konsiderohet i kryer edhe kur b&het nép&rmjet postes elt;fctromke Zyrtare, ose publikimit né fagen
zyrtare 1€ internetit www.univlora.edu.al, ose njoftimlt vefbal nga ;futon’ﬂat drejtuese t& ¢do niveli apo
nga personat e caktuar prej tyre pér t& béré njoftimin. e =

Nga ana e personelit akademik dhe joakademik, kom umklrm nepcmuc[ posleb elektronike zyrlare nuk
p&rdoret pér ¢do arsye dhe n& ¢do kohé. & r(-;

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-gite: waww.univlora edu.al
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Pergjigjet zyrtare, 1€ cilat duhen béré vetém pérmes shkresave zyrtare, nuk mund t€ zévend&sohen me
kthim pergjigje pérmes pérdorimit {¢ posies clektronike zyrtare né asnjé rast.

Komunikimi do (& béhet népérmijct pérgjegjésit t& departamentit, drejtuesit t& grupit kérkimor,
sekretares apo personit 1€ autorizuar.

Mosrespektimi i Ketij neni, perben shkelje dhe merren masa disiplinore referuar nenit 50 t€ Statutit
dhe nenit 34 t& Rregullores s& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré.

Neni 2
Organizimi i mbledhjeve

Departamenti duhet t& mblidhet né intervale t& rregullta, si¢ mund t& vendoset nga veté departamenti,
osc me kérkesé € vecanté t& drejtuesit. Njoftimi pér mbledhje mund t& béhet 1€ paktén njé dit€ para,
ndérsa né rastin ¢ mbledhjeve urgjente njoftimi mund t& béhet dhe brénda dités. C8shtjet pér shqyrtim
duhet t€ njoftohen t&€ paktén njé dité pérpara ¢do mbledhjeje nga drejtuesi, ose dhe brénda dités né
rastin ¢ mbledhjeve urgjente.

Pér trajtimin e problematikave t¢é ngushta mésimore dhe ké&rkimore organizohen mbledhje t& grupeve
mésimore kérkimore, me tematike (& paracaktuar dhe njoftuar paraprakisht nga pérgjegjési 1 grupit,
pér t& cilén vihet né dijeni drejtuesi i departamentit.

Procesverbalet e mbledhjeve hartohen dhe ruhen nga sckretaria mésimore.

Neni 3
Rregullat e sjelljes akademike

T& gjithé anétarét e komunitetit akademik n& Universitetin "Ismail Qemali" Vloré duhet (& praktikojné
dhe té& ruajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do (€ thotg &
paragesésh vetveten dhe punén ténde me ndershméri. M& poshté jang& disa shembuj pandershmérie
akademike:

a) Mashtrim né provime. K&tu pérfshihen t& pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime atéheré kur
njé gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t&€ kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt
tjctér, t& ndihmosh diké tjetér € kopjojé punén, t& zévendésosh punén e dikujt tjetdr me punén
t&nde, t& vjedhésh kopje t& provimeve, ose té tjera forma shkeljesh ng sjelljeje gjat& provimeve.

b) Plagjiaturé e punés sé t& tjeréve. Plagjiaturé do t& thoté t& pérdorésh punén ose idet e dikujt tjetér
duke i konsideruart ato te veta.

¢) Mashtrim né raporte laboratori duke fallsifikuar t€ dh&na apo duke dorézuar t& dhéna t€ pabazuara
né punén vetjake t& studentit éshté shkelje.

d) Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve t& nj& personi &sht
shkelje.

Pedagogél duhel 1é respektojne standartet e méposhtme né }cpm&k@nn e sjelljes akademike:

a) T¢ informojné dhe té udhézojné studentst mbi prog:eﬁurat dhe stan(’_larte‘i e punés kérkimore, si dhe
mbi dokumentacionin ¢ kérkuar pér € kryer dctyra né nJe urs; R caktuar apo né€ kontekstin e njé
disipline t€& caktuar. : sk

b) Té& ndérmarrin hapa konkreté pér té dalluar dhe paranda[uar maéhtrnmm,»J

c¢) Té raportojné sjelljen akademike té dyshuar si jo te ncie; shm&tvek dekam per t'u konsideruar me tej
nga nga 7yra Akademike. \

v,-

S --. M
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d) Té paragesin evidencé t& plagjiaturés, t¢ mashtrimit né provime apo raporle laboratori, 1€
fallsifikimeve t& dokumentave apo t€ tjera forma sjelljeje t&¢ pandershme akademike prane Zyrés
Akademike.

Studentét duhet 1é respektojné standardet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

a) 'T€ jené n& dijeni t& praktikave dhe standardeve t& shkollimit t& ndersh&m.

b) Té ndjekin udhézimet ¢ pedagogéve né lidhje me provimet dhe detyrat né ményré g€ t& evitojné
njé paraqitjc t& keqe t€ punds.

c) T&é jené {€ sigurt gi rregulla t¢ veganta n€ lidhje me dokumentimin e detyrave té kursit, t&
procedurave € provimit, (€ pérdorimit (& informacioneve ¢ programeve kompjuterike, efj., jané
kuptuar qarté.

d) T&é evitojné aparencén e mashtrimit (t& Iénit pérshtypje sikur po mashtrojné). Nése studentét jang
t&€ bindur gé praktikat e pérdorura nga pedagogu jané t& favorshme ndaj mashtrimit, ata mund t'ia
pércjellin kété mesazh pérgjegjésit t& departamentit, dekanit ose t'i drejtohen me ankese te
drejteperdrejte rektorit, Raste te tilla do t& gjykohen dhe vlerésohen sipas rregulloreve né fuqi.

Neni 4
Norma té ctikés gjaté komunikimit personel —student

Gjaté veprimtariné s€¢ mésimdhénies shpesh vihen re problematika rreth koordinimit t& punés sé
stafit me studentét. Pér kété géllim kjo rregullore sugjeron t€ ndigen disa udh&zime praktike té
miratuara si mé& poshté:

1. Studenti &shté idetyruar t¢ zbatojé ¢ respektojé Kodin ¢ Etikés t& miratuar ng UV.

2. Kontakti i pedagogut me studentin p&r aspekte & mésimdhénics apo kérkimit shkencor do &
bithet vetém né ambientct ¢ auditoreve dhe né asnjé rast jashté tij.

3. Komunikimi me studentin mund € béhet né rrugé elcktronike né adresén ¢ pedagogut ¢ cila
gshi¢ rregjistruar mé paré né departament.

4. Justifikimet nga ana e studentéve tek pedagogu pér mungesat né mésim gjaié vitit pranochen
vetém pas dorézimit & raporteve mjekésore té marré nga komisione t& posacém.

5. N& rast t& vonesave t& pedagogut né auditor studenti duhet t& 15 minuta dhe n&se pedagogu
nuk ka njoftuar paraprakisht ai mund t& largohet.

6. Né¢ auditor si dhe gjaté provimit nuk lejohet pérdorimi i mjeteve t& komunikimit.

7. N& ditén e provimit studenti respekton me pérpikméri datén, vendin e provimit, sidhe siguron
mjetet e nevojshme pér zhvillimin e provimit,

8. N¢ ambjeniet e provimit nuk lejohen prania e familjaréve t& studentit pervecse personave té
autorizuar nga ana e shefit t€ departamentit (pedagogé, sekretare).

9. Pedagogu ju’a komunikon not€n studentéve duke respektuar konfidencialitetin (n€ mungesg t€
sistemit) ose bén verifikime t& vlerésimit né nj& orar-& sall& t&: calgtuar e jo n& ambientet e punés
me kolegé. P&r komunikime t& pedagogut me studehtét qﬁkan%’ tcma diplome hartohet njé
grafik i konsultimit nga pedagogu. el

Neni 5 N

Céshtje akademike dh‘e zgjldhja é tyre : '_':"
'-1
Lo e kY
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Cdo njési akademike duhet te respektoje progedurat pér zgjidhjen e ankesave, né lidhje me vlerésimin,
standartin dhe cilésinc ¢ mésimdhénies, situatat brenda né klasé dhe cdo problem tjetér akademik.

KREU V: KERKIMI SHKENCOR

Neni 1
Aktiviteti shkencor

| gjithg stafi i njésisé baz& t€ Departamentit t& Kimisé sipas ndarjes s tij n& grupe kérkimore
shkencore né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté ka p&r obligim t€ jeté i angazhuar me pjes€émarrje
aktive n& konferenca shkencore, botime n& revista shkencore né pérputhje dhe me planin e e vitit
akademik t&€ nj€sisé kryesore.

KREU VI: ADMINISTRIMI | AMBJENTEVE TE PUNES

Neni 1
Mjediset e punés dhe signria

Personeli mésimdhénés si dhe personeli mbishtelés kant & drejté t&€ shfrytézojng mjediset e véna né
dispozicion pér mésimdhénie (salla) si dhe pérdorim praktik ( laborator) Personeli mbéshtetés ka
pér detyré:

a) Marrjen né administrim t& pajisjeve dhe mjeteve pér zhvillimin ¢ pungve laboratorike

b) Pgrgatitjen paraprake té€ seancave laboratorike si dhe sistemimin ¢ mjedisit pas punés

¢) Késhillimin e asistencén pér zbatimin me p&rpikméri nga ana e studentéve {& rregullave teknike

KREU VII: ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Neni 1
Programet e studimit

1. Departamenti i Kimis& ofron programe studimi t& Ciklit (& Paré Bachclor dhe t€ Ciklit t& dyté
Master Profesional dhe Master i Shkencave si mé poshté:
Diploma e ciklit t& paré t& studimeve bachelor me kohg (& ploté,
Bachelor né “Kimi”
Diploma e ciklit t& dyté & studimeve, master prg)fegﬁsl.qnai me kohé t€ ploté
Mastcr Profcqmnal m:: M¢suesi AMU né mu § .«

4 "n‘

Master i Shkencave né Mesues& AML pe Klml i 1
2. Programi i ciklit t& paré “Bachelor” né “Kimi“&shté orgamzuar né: tn vite akademike (6 secmestra)
dhe né pérfundim t& tyre studentét grumbuflmn@ lSUL LCTS dhe~f' itojné diplomén: “Bachelor” né
“Kimi”. &

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.univiora 2cu.ul
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)

3. Programi iciklit t& dyt& “Master Profesional né Mésuesi AMU n& Kimi” i pajis studentét me
- njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér formim profesional ng njé fushé
brenda njé specialiteti t& caktuar. Realizohen me 90 kredite dhe n¢ pérfundim t€ tyre l€shohet
diplomé universitare “Master Profesional ng¢ Mésuesi AMU né Kimi™.

4. Programet e studimeve (€ ciklit (& dyté, “Master i Shkencave né Mésuesi AML né Kimi 1 pajis
studentét me njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor né njé
fushé brenda njé specialiteti. Realizohen me 120 kredite, dhe kohézgjatja normale e tyre €shtg 2
vite akademike. Né pérfundim & programeve ¢ studimeve t€ ciklit t& dyt€ l€shohet diplomé
universitare “Master i Shkencave né Mésuesi AML né Kimi”

Neni 2
Organizimi i vitit akademik

Studimet n& DK zhvillohen me bazé vitin akademik. Ministri i Arsimit dhe Sportit shpall datén e
fillimit t& vitit akademik. Viti akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka 135 jave.

Neni 3
Kohézgjatja e studimeve

. Kohézgjatja maksimalc ¢ studimeve ng nj& program studimi nuk mund t& jeté mé shumé sc dyfishi i

kohézgjatjes normale (& studimeve qé parashikon programi, pa marré n& konsideraté periudhén e
kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.(referuar nenit 90 t& ligjit 80/2015)

2. N& rastin e pezullimit (& studimeve studenti, né momentin e ripranimit, i n&nshtrohet programit t&

3,

ofruar nga departamenti, né até vit akademik.

Studenti, & nuk arrin & pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t& drejté
t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né t€ nj&jtin program studimi ose né njé program tjetér. Ai u
nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin e studimit &
institucionit prités.

Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme t¢ studimit, ekuivalentohen nga
komisioni i ripranimit dhe ekuivalentimit sipas kritereve (& p&rcakiuara né Rregulloren e
Universitetit.

KREU VIII: STUDIMET E CIKLIT TE PARE

Neni 1
Misioni dhe objektivat e Programeve Bachelor né DK
ZOBLIGT A

Programi i studimit i ciklit & paré "Bachelor ng Kimi"ofrohet.né ﬁ'ér@;;thje me misionin dhe vizionin
e UV-sg, si dhe Fakultetit né pérputhje me strategjing pér zhyillim & UVs¢.

Ato jang hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés/dhie me ;;fivil]:j;igin ckonomik t& vendit dhe
nuk bien ndesh me interesat dhe programet e tjera; té Uﬁiuaranga Inst.;lrj'tuf:ionr: té tjera & Arsimit t&
larté. ey by s 2

S
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Kané objcktiva € pércaktuara qarté pér formimin c studentéve, té cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale dhe analitike & duhet (& fitojné studentét n€ pérfundim € tij. Synojng
pajisjien me njohurité bazé mbi shkencat bujgésore, sipas profilit pérkatés.

Kané pérmbajtje t& tille gé tu ofrojné studentéve njohurité bazé qé do 1€ jené (¢ nevojshme pér ndjekur
ciklet e tjera t&€ njépasnjéshme t€ studimit, si dhe, njékohésisht t'u pérgjigjet kérkesave me t€ cilat do
t& pérballen student®t gjaté ushtrimit t& profesionit t€ tyre. N& pérfundim t& k&tyre programeve
studentdt do t& zotérojn€ kompetenca dhe kapacitete analitike t& nevojshme pér t& trajtuar
problematikat teorike dhe praktike ng fushén e Kimisé.

Neni 2
Struktura e programit mésimor

Veprimtarité formuese t& njé programi studimi klasifikohen né:

a) Module t€ formimit t& pérgjithshém;

b) Module té formimit karakterizues t& programit;

¢) Module € formimit (& ngjashme ose/dhe integruese me modulit karakterizuese;

d) Module formuese t& zgjedhura nga student&t népérmjet alyre q¢ ofron fakulteti;

¢) Module formuese dhe aktivitete g&€ lidhen me pérflimin e aflésive pér (€ Ichttsuar hyrjen né
tregun e punés si: pér njohje t& gjuh&s s& huaj, informatikés, praktike;

f) Teza e diplomés, ose provimi i formimit;

Fakultetet n& rregulloret e tyre t& studimeve kategorizojn& fushat disiplinore, sipas veprimtarive
formuese. Modulet m&simore dhe veprimtarité formuese q& ofrohen né€ programet e studimit dhe
kreditet pér secilén prej tyre mund té rishikohen. Ndryshimet i propozohen nga departamenti pérkatés
duke ndjekur instancat pérkatése deri né miratimin p&rfundimtar nga Senati Akademik 1 UV-s&, né
rastin kur masa e ndryshimit t€ kérkuar nuk ¢ kalon nivelin 20%. Studentét n& programet e ciklit t&
paré t€ studimeve diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diploma.

Né pérfundim t& programeve té ciklit t¢ paré léshohet diploma “Bachelor” né Kimi.

Neni 3
Pranimi i studentéve né programet e studimit t€ ciklit té paré

Studimet né DK mund t& ndigen nga shtetas shqiptar€, shqiptarét etniké jasht€ kufijve shtetérorg si
dhe nga ¢do shtetas i huaj, n€ bazg t& kritereve t& pércaktuara nga MAS.

Pranimi né& programet e studimit Bachelor n& UV, béhet sipas udhézimeve dhe kuotave t¢ pereaktuara
né aktet nénligjore pérkatése & nxjerr Késhilli i Ministrave-apo MAS pér vitin akademik pérkatés. Né
kéto programe studimi mund (& pranohen vetém a_tagnﬁr)sﬂ 4 'qeXKané perfunduar arsimin ¢ mesém (&
pérgjithshém apo profesional dhe kur kané p&ifl'ﬁﬁﬁuar_,g“&.mé pak se 12 vjet shkollé né ciklet
parauniversitare. /= S TN R

Mund t& pranohen edhe ata persona ¢ kané maf'rt; njé dj’ij]ﬂnii{itf,r'éhkd_l_itfs s¢ mesme jashté vendit. Pér
k&t kategori kérkohet q& (& jeté béré ekuivalentimi i diplomes $¢ fituar prej tyre né vendin ¢ huaj nga
komisioni pérkatés né MAS. Pranimi né programet, ¢’ studimit 1& ciklit & paré éshté i mundur pér cdo

A O%
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kandidat q& ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém, si mé& sipér, si dhe g€ plot&son kriterin
e notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

DK mund té vendosé edhe kritere shtesé pranimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilat i bén publike
dhe i vE né dispozicion t&€ Agjencisé Kombétare t&€ Provimeve (AKP) dhe MAS;

Neg fillim t€ vitit akademik, UV-ja dérgon né¢ AKP listén ¢ studentéve t& regjistruar. Dokumentat e
aplikimit dhe ato t& regjistrimit do t& jen& n& pérputhje me aktet nénligjore pérkatése qé nxjerr
K&shilli i Ministrave apo MAS pér vitin akademik pérkatés;

Neni 4
Rregjistrimi

Kandidatét fitojné t& drejtén pér t’u regjistruar né njé program studimi t& ciklit t& paré, nése mbi bazin
e kritereve t& vendosura, renditen nga UV-ja n& list&n e fituesve, pér até program. Kandidatét fitues, (&
shpallur, fitojné statusin e studentit dhe kang t& drejté t& ndjekin studimet n& vitin akademik pérkatés,
nése regjistrohen n& sekretaring mésimore t& fakultetit, pasi kan& dor&zuar t& gjithé dokumentacionin
e nevojshém juridik, brenda afateve kohore t& pércaktuara dhe té shpallura paraprakisht (né udh&zimet
pérkatése t€ MAS) dhe mandat pagesén e tarifés sé regjistrimit né UV.

UV sipas brenda afateve kohore t& pércaktuara né udh&zimet e MAS dérgon né AKP listén e
studentéve t€ regjistruar, pér t'i pajisur ata me numér matrikullimi (NIM).

Studentét pasi regjistrohen né sekretariné mésimore, kryejn& edhe regjistrimin né sistemin elektronik
& sekretarisé (UMS), ku pajisen me user name perb-unal dhe password (q¢ do t'u shérbejné atyre pér
té paré té gjithé informacionin né lidhje me procesin mg&simor dhe rezultatet ¢ arritura).

Sekretaria plotéson regjistrat themeltar® hard copy té ardhur nga AKP (sipas formatit tip) si dhe
regjistrat elektronike, p8r t& regjistruarit e ardhur rishtaz dhe pér studentét e transferuar.

Studenti duhet té paguajé tarifén vjetore t& shkollimit p&r vitin pérkatés akademik para fillimit t&
sezonit t& provimeve t& dimrit. N& rast mospagese ai humbet t& drejtén pér 1€ hyré né provime;

a. Studenti e humbet statusin e tij me marrjen e diplomé&s, me largimin vullnetar t& tij pa
pérfunduar studimet ose me pérjashtimin e tij nga universiteti.

b. Student&ve u jepet informacion mbi rregulloren e studimeve universitare dhe p&r mundésité
pér punésimin e tyre pas diplomimit programeve t& studimeve pérkatése. Student&ve u jepet
informacion pér akreditimin e institucionit dhe t& programeve & studimeve qé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshmériné brenda apo jasht® vendit t& diplomés s& 1&shuar nga ky
institucion.

¢. Student&ve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit t& karrierés

Neni §
Knllcrgjatlaﬁsiﬂdlmewc
_.-‘ g =
Kohgézgjatja maksimale e studimeve né njé program‘studmjfnuls, mun&‘tb jet8 m& shumé se dyfishi i
kohé&zgjatjes normale té studimeve gé parashzkon program;, pa: marra né konsideraté periudhén e
kohés kur studenti i ka pezulluar studimet; -._--_-.-, X 4
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Studenti, gé nuk arrin (& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t€ drejté
t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né (& njéjtin program studimi ose né nj& program tjetér. Ai u
nénshtrohet kritereve dhe procedurave té shpallura pér regjistrimin né programin e studimit t€
institucionit prités. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s¢ méparshme € studimeve
mund & transferchen, me vendim t& njésisé bazé t€ institucionit q& pranon studentin, sipas kritereve 1€
pércaktuara né rregulloren e saj;

Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit Bachelor gshté 3 vite akademike.

Studenti mund t& vijojé pjesémarrjen n& programet e mésipérme edhe mbi koh&n normale t&
studimeve. NE ké&té rast ai duhet t€ shlyejé detyrimet sipas planit mé&simor dhe paguajé tarifat
pérkatése.

Kéto programc studimi jané organizuar né module dhe t&€ vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Europian ¢ Translerimit dhe Grumbullimit € Krediteve (ECTS). Sasia e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek njé program studimi Bachelor né UV me kohg t& plot& &sht€ 60
kredite. Studenti né fund t& kétij programi grumbullon 180 kredite;

Neni 6
Pérgatitja e punimit té diplomés sé ciklit té paré

Udhgheqgési i temés sé diplom#s pérgatit programin e punés sé studentit, duke vendosur cdhe afatet ¢
péraférta t& realizimit & tij. Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t€ béré t&€ mundur
mbrojtien me sukses t& temés né sezonin normal t& mbrojtjes s& diplomés. Udh&heqési pércakton
grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté t& cilave konsultohet dhe kontrollohet
puna e béré sipas programit t& miratuar. Grafiku i konsultimeve &sht& i detyrueshém t& zbatohet nga
studenti dhe pedagogu. Para mbrojtjes sé tezés s€ diplomés, udhéheqgési rishikon dhe miraton punimin
¢ kryer nga studenti dhe Igjon mbrojtjen ¢ punimit duke firmosur tezén e diplomés:

Neni 7
Organizimi i provimeve (€ formimit

UV-ja organizon dy sczone pér provimet ¢ formimit né veré dhe dimér. Datat e zhvillimit t&
provimeve sipas sczoncve pérkatésc. pércaktohen nga dekani i fakultetit.

Programi i provimit t¢ formimit éshté gjithpérfshirés, me tematika nga fushat kryesore q&¢ mbulon
programi i studimit. Programi hartohct nga stafi i njésisé baz€, miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe u béhet i ditur studentéve, sipas programit t& studimit.

Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posagém, t& pérbéré nga pedagogé t& departamentit, t&
fushave q& mbulon programi i provimit. Anttarét ¢ komisionit propozohen nga departamenti
pérkatése dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Kryetari 1 komisionit pérgjithésisht gshté
Pérgjegjési i Departamentit. Ai respekton né ¢do rast, pér secilin student procedurén dhe rregullat
pérkatése 1€ vendosura nga dekanati. Teza ¢ pmvimit pérmbdn pyetje nga té gjitha fushat gq&
pérfshihen né programin e provimit. Tezat e provm;ﬁl_t@ formimit kompozohen nga anétarét ¢
komisionit, ¢ cilét i perzg]edhln pvetjet nga fond'r‘i I\rllua( ncbégputh]e me peshén specifike t& ¢do
fushe, firmosen nga perg]egdem i Departamentit! & AT T

Provimi organizohet me gojé. Rezultatet e pro',"umt & fo:mlmlt u’|eper1 studentéve né fund t€ ¢do dite
provimi. Komisioni i provimit pret ¢do reaglm ,te studcnt:t dhb € 5qaron studentin né rast kontestimi.

£
/ﬁ
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Nése gjaté ballafaqimit konstatohet sc éshié béré gabim gjaté vlerésimit, béhet ndryshimi i vlerésimit
dhe mbahet njé procesverbal.

Né pérfundim (€ procesil 1€ provimit, komisioni hedh rezultatet sistem, printon procesverbalin i cili
[irmosel nga & gjithé anétarét ¢ Komisionit t€ Provimit, si dhe mé pas nga personat e tjeré pérgjegijés.

Neni §
Pérgatitja e diplomés

Studentét € cilét kang pérfunduar t€ gjitha detyrimet e programi t€ studimit "Bachelor n& Kimi" ,
pajisjen me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar.
Diploma shogérohet me suplementin / shtojcén ¢ diplomés, sipas modelit t& miratuar.

KREU IX: PROGRAMET E CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE

Neni 1
Té dhéna té pérgjithshme

Cikli i dyté i studimeve pérfshin programet e studimit “MASTER 1 SHKENCAVE NE MESUESI
AML NE KIMI”, dhe “MASTER PROFESIONAL NE MESUESI AMU NE KIMI ”, referuar nivelit
7 té Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

MNeni 2
Programi i ciklit t& dyté " MASTER I SHKENCAVE NE MESUESI AML NE KIMI "

Programi e studimit “MIASTER T SHKENCAVE NE MESUESI AMI, NE KIMI” pajis té
diplomuarit me njohuri t& thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé &
caktuar. Kéto programe organizohen né:

a. programe gé realizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t& ciklit t& paré
dhe me koh&zgjatje normale dy vite akademike.
b. programe t& integruara 1€ studimeve t& ciklit t& dyt€ .

Studimet e ciklit t& dyt& “Master i Shkencave” pérmbyllen me punim diplome dhe n& pérfundim t&
tyre l&éshohet diplomé “MASTER I SHKENCAVE NE MESUESI AML NE KIMI”

Neni 3
Pranimi né programet e ciklit té dyté té studimeve

Pranimi n& programet e ciklit t& dyté& t& studimeve eshte 3 njlﬂhdur pér kandidatét q€ kané pérfunduar
nj& program studimi t€ ciklit t& paré dhe p]O‘{B‘-’»DJHf: ﬁrlteret é‘pranﬁiﬁr tc UV-sé, dhe (& programit (&
studimit ku ata aplikojné. xR

" _'_,..r}{ %
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Kriteret e pranimit t& kandidatéve né programet e ciklit t& dyté té studimeve pércaktohen nga njésia
hazé ofruese e programit. B&jné pérjashtim nga ky rregull programet e integruara t€ studimit. Kriteret
béhen publike nga njésia kryesore dhe QSIIA-ja (Qendra e Shérbimeve Arsimore) dhe miratohen
sipas pércaktimeve né statutin e UV-sé.

Kriter pranimi né njé program studimi t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” &sht¢ njohja nga
kandidati e njé prej pesé gjuhiéve té huaja t€ Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplomé t& nj& programi studimi t& kryer né€ njé nga kéto
gjuh&, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes s& gjuh&s s¢
huaj pércaktohet me akt nénligjor (€ ministrist pérgjegjése t€ arsimit t& larté, si dhe me vendim &
Senatit Akademik t& UV-sé.

DK mund t& njoh& kredite t& pérfituara né programet ¢ studimit t& ciklit t& dyt& “Master Profesional™,
me géllim transferimin e tyre n& programet ¢ studimit “Master i Shkencave”. N fillim t& Vltit
akademik, UV dérgon né QSHA listén e studentéve t& regjistruar.

Neni 4
Procedura e pranimit

Pranimet b&hen sipas hapave mé poshté:

1. Regjistrimet fillimisht, b&hen sipas kérkesave/preferencave dhe (€ renditur sipas mesatares s€
ponderuar 1& diplomés Bachelor. Né rregulloren e Departamentit, pércaktohen programet ¢ studimit
"Bachelor" qé mund t€ keté pérfunduar kandidati.

2. Tarifa e regjistrimit (& kandidatéve éshté sipas kuadrit ligjor n& fuqi dhe sipas rregulloreve €
miratuara nga organet drejluese. Kandidatét regjistrohen sipas procedurave t& pérshkruara né ket
rregullore, si dhe né rregulloret e fakulteteve

3. Regjistrimet n& Programin e studimit Master i Shkencave n& DK, béhen ng zbatim dhe n€ p&rputhje
me ligjet e Republikés s& Shqipérisé dhe vendimet e udhézimet e MAS. Ato kryhen pran€ sekretarisé
mésimore t& Fakultetit ku ofrohet programi i studimit

4. Njohja e krediteve bazohet n& rregulloren e UV.

5. Né& programin e studimit Master i Shkencave né DK kané (& drejté t& transferohen shtetas shqiptare,
ose t& huaj sipas kuadrit ligjor né fugi dhe sipas rregullave t& pércaktuara n€ statutin dhe né
rregulloren e Universitetit.

Neni 5
Organizimi i studimeve (€ ciklit té dyté

Programi i studimit Master i Shkencave né DK zhvillohet mc,k e (& p[atc

Kohézgjatja normale &sht& dy vite akademike. Kohezgggma maks},malc & studtmeve ng& njé program
studimi nuk mund té jet& mé& shumé se dyfishi i kohﬁ‘g]aljus nqrma‘fe & st:udlmeve qé parashikon
programi, pa marré n& konsideraté pcnudhen e kohés Kk jstudcnlf ika pczulluﬁr‘ studimet;

Studenti mund t& vijojé pjesémarrjen n& programin ﬁnasler i sﬁkmczm’z cdhq,mh] kohén normale t&
studimeve. N& kété rast ai duhet t& shlyejé de’lynmet blp;lb plamt mc'almer dhe paguajé tarifat

pérkatése. NG S O %
(AN TR 25 -}.}.
| i) g \,\."
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Studenti, g& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t& drejté
té aplikojé pér & rifilluar studimet, n& t& njéjtin program studimi ose né& njé program tjetér. Ai u
nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né& programin e studimit &
institucionit prités. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudh&s s& méparshme t€ studimeve
mund té transferohen, me vendim té& njésisé bazé t& institucionit g€ pranon studentin, sipas kritereve t&
percaktuara né rregulloren e saj.

Kéto programe studimi jan& organizuar né module dhe t& vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&€ Krediteve (ECTS).

Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& ndjek nj& program studimi Master i
Shkencave né DK me kohg & ploté &shté 60 kredite. Studenti n& fund t& ké&tij programi grumbullon
120 kredite.

N& semestrin e dyté t& vitit t& dyté zhvillohet mbrojtja e diplomés. Diploma &sht& nj& punim i pavarur
shkencor i studentit t& programit t& studimit Master i Shkencave. Gjuha né t€ cilén zhvillohet
programi i studimit Master i Shkencave né DK &shté gjuha shqgipe.

Leksionet do té zhvillohen n& pérputhje me orarin mésimor t&€ aprovuar nga Dekani i Fakulteti ku
kryhet programi i studimit.

Kontrolli i dijeve né ¢do modul b&het népérmjet vierésimit t& detyrave t& kursit, pjesémarrjes né
laborator dhe provimit.

Detyrimet pér t& vijuar né vitin pasaardhés jang si vijon:

1.Frekuentimi (seminare, ushtrime, laboratore) &shté i detyrueshém né masén 75%. Studentét, 1€ cilét
nuk plotésojné kété masé frekuentimi, humbasin t& drejtén pér t'u paragitur né provim né at€ modul
dhe e rifitojné kété t& drejté duke plotésuar defigitin e krijuar ng vitin akademik pasardhés

2.Pér t& kaluar né vitin e dyt€ (semestri i treté€), n& Master i Shkencave studenti duhet t& ketg fituar
minimumi 30 kredite.

3.N& sezonin ¢ vjeshtés (muaji shtator) paragiten pér shlyerjen e provimeve vetém studentét e rregullt
g€ kang rezultuar t& pasuksesshém né vitin aktual;

4.Sezoni i vieshtés, pér studentdt e vitit t& fundit Master i Shkencave, zhvillohet si¢ shprehet né
rregulloren e Universitetit;

5. Numri i provimeve t& mundshme pér t’u shlyer né kété sezon &shté sa gjysma e provimeve t& vitit
té fundit akademik.

Pér studentét e rregullt, t& vitit t& dyt€, (Master i Shkencave), ridh&nia e provimeve pér modulet ¢
mbartura, béhet gjaté vitit n& vazhdim, n& sezonet plotésuese (janar dhe maj).

Pér studentét pérsérités (viti paré dhe viti 1 dytg), ridhénia e provimeve pér modulet e pashlyera, béhet
gjaté vitit n& vazhdim, né sezonet e rregullta (dimrit dhe verés) dhe sezonin e vjeshtés t& vitit q€ gshté
shpallur pérsérités.

Studentét e vitit t& fundit, (viti i dyt&) q& n& p&rfundim t& provimeve sezonit t& fundit rezultojn€ me
3(tre) module t& pashlyera, kané t& drejté t’i shlyej ato dy javé para fillimit te sezonit t€ mbrojtjes s&
diplomave.

Pér studentét t& cilét nuk rezultojné & suksesshém n€ mbrojtjen e parashikuar né sezonet e rregullta,
riprovimi i tyre b&het mbas 6 muajve. Pér studentét t& cilét nuk paraqiten né€ sezonin e rregullt t&
shpallur nga fakulteti, por g€ i kan& pérmbushur t& gjitha detyrimet q& p&mban programi i studimit,
pérfshirg edhe provimin me teste ndérkombétare t& gjuh&s angleze, mbrojtja e diplomés béhet mbas 6
muajve.
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Né pérfundim t€ programit & studimit, studenti pajiset me diplom& "Master i Shkencave " t& firmosur
nga Dekani i Fakultetit dhe nga Rektori i UV-s&. Diploma shogérohel me suplementin / shtojcén e
diplomés, sipas modelit & miratuar.

Neni 6
Programet e ciklit t& dyté ""Master Profesional"

Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t€ diplomuarit me njohuri té thelluara,
profesionale né nj& fushé té caktuar.

Kéto programe n& DK organizohen me 60 ose 90 kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté njé vit
ose 1.5vite akademike, respektivisht.

Kohg&zgjatja maksimale e studimeve n& njé€ program studimi nuk mund t& jet€ m& shumé se dyfishi i
kohézgjatjes normale t& studimeve gé& parashikon programi, pa marré né konsideraté periudhén ¢
kohés kur studenti i ka pezulluar studimet;

Studenti mund t& vijojé pjesémarrjen né programin master 1 profesional edhe mbi kohén normale té
studimeve. N& k&t rast ai duhet (€ shlyejé detyrimet sipas planit mésimor dhe paguajé tarifat
pérkatése.

Studenti, g€ nuk arrin (€ pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t& drejté
t€ aplikojé pér t€ rifilluar studimet, né 1& njéjtin program studimi ose n& nj& program tjetér. Ai u
nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin e studimit t&
institucionit prités. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjat® periudhés s&¢ méparshme té studimeve
mund té transferohen, me vendim t& nj&sisé bazé té institucionit g& pranon studentin, sipas kritereve t&
pércaktuara né rregulloren e saj.

Ké&to programe studimi jan& organizuar né module dhe t& vlerésuara me kredite, sipas Sistcmit
Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

DK ofton program studimi t& ciklit t& dyté "Master Profesional" dhe pas pérfundimit 1& tyre 1&shon
diplomen sipas formatit te percaktuar.

Pranimi n& programin e ciklit t& dytg t€ studimeve "Master Profesional" éshié i mundur pér kandidatét
qé kang& pérfunduar njé& program studimi t& ciklit t€ paré dhe plotésojné kriteret ¢ pranimit té
departamentit ku ata aplikojné

Departamenti p&rcakton kriteret e pranimit pér programin e studimit g€ ai ofron. Kushtet pér 1€ vijuar
studimet né vitin pasues:

Frekuentimi (seminare, ushtrime, laboratore) éshté i detyrueshém né masén 75%. Studentét, t& cilét
nuk plotésojné kéteé masé frekuentimi, humbasin t€ drejtén. pcrlt’u paragilur né provim né até modul
dhe e rifitojn& keéte & drejté duke plotésuar deficitin e krl]yar né vitin akgdemik pasardhés;

Pér t& kaluar né vitin ¢ dyi¢ (semestri i fretg), né Mastr:r Profesrongl étudentl duhet t& ket& fituar
minimumi 30 kredite, : /3 :
Sezoni i vjeshtés, pér studentét ¢ vitit & fundit M‘dslbr prbfcsng;nal zl:mllohct si¢ shprehet n&

rregulloret e Universitetit; g N Ty ,'*,‘;‘

Numri i provimeve t& mundshme pér t’u shlycr né I{LEL« &Lmn e;hte s5d g]ysrﬁa e provimeve t€ vitit t&
fundit akademik. . R Y
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Pér studenté gé diplomohen né Master Profesional, diplomimi kryhet sipas afateve t€ shpallura né
rregulloren e fakulteteve pérkatése. Pér studentét & cilét nuk rezultojné (& sukscshém n& mbraojtjen e
parashikuar né sezonet e rregullta, riprovimi i tyre béhet mbas 6 muajve. Pér studentét (€ cilét nuk
paragiten né sezonin e rregullt t& shpallur nga fakulteti, por & i kan& p&rmbushur t€ gjitha detyrimet
q¢ pérmban programi i studimit, mbrojtja mbrojtja e diplomés béhet mbas 6 muajve.

KREU X: DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Neni 1
Dokumentacioni i procesit mésimor

DK detyrohet t&€ mbajé né formg 1€ shkruar dhe elektronike:

1. regjistrin themeltar 18 studentéve;
ii.  regjistrin e arritjeve akademike;
iii.  regjistrin e léshimit t& diplomave dhe certifikatave;

Regjistrat shpérmdahen nga ministria pérgjegjése pér arsimin kundrejt tarifCs pérkatésc q¢ ptreaktohet
me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave. Regjistri themeltar i studentéve €shté dokumenti g€ vérieton
regjistrimin e studentéve né njé institucion t&€ arsimit t& larté. Cdo student pajiset me nj& numér unik
matrikullimi, g€ e mban deri né€ marrjen e diplomés ose certifikatés, i cili pasqyrohet n€ kété regjistér.
Regjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti q& vérteton rezultatet ¢ arritura nga ¢do student i
rcgjistruar né institucionin e arsimit t€ larté, sipas programeve té studimit.

Regjistrat depozitohen né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e
njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore 1€ ekzistencés s€ institucionit t& arsimit t&
larté.

Neni 2
Dokumentacioni i programeve té studimit

Organizimi i njé programi studimi mb&shtctet né hartimin ¢ dokumentacionit themelor t€ tij g€ éshté:
Kurrikula ¢ studimeve

Plani mésimor;

Programet mésimore t&€ modulive p&rbérése;

Rregullorja programit té studimit.

oo o

Neni 3 & il
Plani mésimor'x 3

Plani mé&simor pasqyron periudhén kohore té organizimit & set:lht\prej mﬁdule\«g' si dhe veprimtarive

formuese né auditor pér sccilin pre) moduleve & programlt te %‘tudlmﬁ ngarlceé?}en e tyre né ECTS,

orét pérkatése ng auditor. s A

Koha e fillimit, mbarimit, sezonet e provimeve, pushimet e feqtave zyitare: péréaktnhen né strukturén
¢ vitit akademik t& miratuar gdo vit, i cili do t& bazohet né udhézimin pérkatés t& Ministrit t& MAS.

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bulevard: Vloré-Skele




REPUBLIKA E SKQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mésimor, i cili &ht&€ dokumenti themelor
programit t& studimit. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t& gjerg
informativ, ng t€ cilin paraqiten elementét e méposhtém:

1. Emértimi i programit t€ studimit;

2. Térésia e veprimtarive formuese (modulive) q& pérbéjné programin ¢ studimit, t&

grupuara né semestra dhe t€ renditura sipas semestrave;
Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline
sipas veprimtarive formuese t& saj (leksione/ ushtrime/ seminare/ laboratoré/ detyra
kursi/ projekte kursi, etj.). ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor; Periudha
dhe ményra e kontrollit té dijeve;
4. Modalitetet e tezés sé diplomés/ provimit t& formimit;

L S]

Plani mésimor hartohet nga P&rgjegjési i njésisé bazé dhe miratohen nga Dekani 1 Fakultetit dhe
Rektori i UV-sé.

Pas miratimit nga ana e Rektorit ai sht€ dokument ekzekutiv, i detyruesh&ém pér tu zbatuar nga ¢do
punonjés i LIV, si edhe objekt kontrolli i procesit.

Neni 4
Programi mésimor i modulit (syllabusi)

Programi mésimor i modulit (syllabusi) hartohet pér ¢do modul gé pérmban plani mésimor. Ng
programin mésimor t& modulit jepet né formé t€ pérmbledhur struktura ¢ modulit sipas ndarjeve (&
béra né planin m&simor. Programi i modulit jep informacion mbi lektorin/ lektorgt gé do & zhvillojng
modulin, vitin akademik dhe semestrin kur zhvillohet, karakterin e modulit, njohurité paraprake qé
duhet t& ket studenti; koh&zgjatien ¢ modulit; peshén e tij né CCTS; objektivat e modulit; elementét e
mésimdhénies; detyrimet e studentit; metodat e vlerésimit; literature.

Programi mésimor i modulit hartohet nga titullari i modulit, ose grup lektorésh, konsultohet n& njésing
bazg pérgjegjése pér programin pérkatés t& studimit dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit dhe
dekani fakultetit.

Neni 5
Rregullorja programit t€ studimit

Cdo program studimi ka rregulloren e tij m&simore. Rregullorja mé&simore e programit t& studimit
hartohet nga departamenti pérgjegjés pér programin e studimit, vler&schet né Dekanatin e Fakultetit
dhe miratohet né Senatin Akademik, sé€ bashku me programin pérkatés 1€ studimit.

Rregullorja mésimore e programit t€ studimit, si haﬂhkeshnqe:uese %:I'U“ ‘gsht€ objekt rishikimi
periedik. Rishikimi b&het para fillimit t& vitit t& r1 akademik dl}&@non & komg]ohen problemet gé
jan& ndeshur gjaté procesit mésimor, t& pérmirésohen dhe p‘ﬂdlteqoht‘:n elemenié 1€ ndryshém té
programit t& studimit. Pérgjegjésité pér ndryshimin e rregull@re*; mesfmore -t"_,programlt t& studimit

jepen né rregulloren e fakulteteve.
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KREU XI: ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 1
Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies

Mésimdhénia né Departamentin e Kimisé &shté e organizuar ngé dy pjesé, pjesén teorike dhe

pjesén praktike, t& cilat ecin n& marr&dhé&nie komplementare me njéra-tjetrén. Synimi €sh(é g&

studenti jo vetdm té marr& njohuri t& mira teorike dhe praktike, por, mbi t& gjitha, t€ formohet nga

piképamja shkencore dhe profesionale né ciklin e paré té studimeve, né ményré qé t€ jeté né
gjendje t& ndjeké studimet né nivele t8 métejshme (cikli i dyt& — “Master Profesional” dhe “Master

i Shkencave”, cikli i treté - studime t& doktoratés) né disiplina té njgjta ose t& péraférta.

Formimi karakterizohet nga forma t&€ ndryshme studimi, si m&im né€ auditor dhe studim

individual. Format e m&simdhénies pérfshijné:

a. leksioni pérpara njé& auditori: Lektori shpjegon pérpara nj& auditori student&sh temat ¢ reja n&
forma t& ndryshme: 1) né formé ligjérimi, 2) duke pérdorur formatin pyetje-pérgjigjie gjaté
gjith¢ kohés ose duke ¢ kombinuar mc ligjérimin, 3) duke béré njé prezantim né Power Point,
4) ose duke kombinuar dy osc disa nga format ¢ mésipérme. Studenti merr pjes€ né leksion,
mban shénime, drejlon pyelje rreth géshyjeve 1€ ndryshme.

b. Seminari: Kétu pérdoren forma mé ¢ larmishme (€ mésimdhénics, n& var&si edhe natyrés sé
kursit. N& to shtjellohen ¢8shtje dhe koncepte t& trajtuara gjaté leksionit pérmes ushtrimeve,
detyrave, pyetjeve t&€ drejtuara auditorit etj.

¢. Praktika mé&simore/profesionale: zhvillohet n& kurset e ciklit t& paré dhe t& dyt& & studimit dhe
nénkupton praning e student&ve prang institucioneve publike apo private, pér t&€ véné né
zbatim njohurité e marra n& programin e studimit. Gjat& praktikés ata ndigen nga njé
tutor/lektor, i cili vleréson ecuriné e tyre né kété proces.

Studimi individual lidhet me angazhimin individual t& studentit p&r t& p&rballuar kérkesat
didaktike t& kursit t& studimit, t& cilat synojné jo thjesht kontrollin e dijes, por, mbi t& gjitha,
zhvillimin e aftésive, formimin shkencor t& studentit dhe rritjen e pavarésis€ s& mendimit dhe
gjykimit pér ¢céshtje t€ ndryshme. Disa nga format mé t€ zakonshme t& studimit individual jang
studimi pér pérpatitje seminari apo provimi, punime relacionesh, detyrash apo projektesh
kérkimaore, ese, prezantime, pérgatitje e tez&s s€ diplomés etj.

Pérveg formave t& zakonshme t& studimit, studentét pérfshihen edhe né aktivitete t€ tjera didaktike
apo kérkimore, me géllim qg t€ pérballen me njohuri dhe pérvoja mé profesionale. K&to pérfshijné
leksione me lektoré t€ ftuar, vendas apo t€ huaj, me kontribut né fushén e tyre t& studimit,
workshop-e, seminare ¢ konferenca shkencore.

Newk? S
Orgammmlrl prULeal}/meﬁmﬂr %
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Departamenti né fillim € vitit t& ri akadem lkf’scmcstrlt pergatlt dhxf:fben pgb{lke
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Strukturén mé&simore pér programin e studimit). n“e\ )te mffmqm oaktobét ecuria e elementéve qé
pérbéjné kété strukturé (mésimi, praktika, sezoniy pr mume\,e dhe diplomave, pushimet);
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2. Orarin e m&simit, i cili hartohet né pérputhje me planin m&simor, grupet mésimore, numrin dhe
kapacitetin e auditoréve duke synuar gé t& keté nj& shpémdarje t& ekuilibruar t& ngarkesés ditore
né auditor t€ studentit;

Neni 3
Zhvillimi i mésimit

Koha, auditori ku zhvillohet mésimi, si dhe pedagogét qé zhvillojné modulin pércaktohen né orarin, ¢
hartuar nga Zv. Dekani pér mé&simin n& bashképunim me Pérgjegjésin e Departamentit. Orari hartohct
né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet pér ¢do departament, nj& jave para fillimit t& semestrit.

Orari nd&rtohet mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh harmonizimin e formave
t& ndryshme t& mésimit (leksion, seminar/ ushtrime, laboratorg, etj.), t&¢ moduleve t€ ndryshme dhe
shpérndarjen racionale t& ngarkesés s& studentit. Ndryshimet né orar b&éhen vetem me miratim té Zv.
Dekanit pér mésimin, me kérkesé t& Pérgjegjésit t&€ Departamentit.

Kohgzgjatja e orés mésimore éshté 50 minuta. Né ditét e festave zyrtare, si rregull nuk zhvillohet
mésim, as provim.

Neni 4
Pjesémarrja e studentéve né mésim

Studenti duhet t&¢ ndjeké t€ gjitha format ¢ mésimdhénics (Icksione, seminare, ushtrime, pung
laboratorike) t& modulive 1€ pércaktuara né planin mésimor né masén 75% pér t€ gjitha programet ¢
studimit.;

Nése studenti me ose pa arsye, nuk merr pjesé né mbi 25% t& numrit té seancave (€ zhvilluara né¢ njé
modul, shpallet i paklasifikuar dhe humbet t& drejtén pér t'u paraqitur né provim né at€ modul. Ai
&shtg i detyruar t& ndjeké pérséri modulin né vitin pasardhés me t& nj&jtat rregulla & frekuentimit.
Projektet dhe detyrat e kursit jan& t& detyrueshme t& shlyhen n& masgn 100%, né t& kundért studenti
nuk hyn n& provimin e modulit deri sa t’i shlyejé ato. Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht
dhe kontrollohet népérmjet regjistrit t& pedagogut.

Neni 5
Regjistri i pedagogut

Regjistri i pedagogut &sht& i vetmi dokument shtetéror bazé pér té€ evidentuar zhvillimin e mésimit
dhe evidentimin e mungesave. Regjistri i pedagogut &shté dokumenti zyrtar pér llogaritjen e
ngarkes&s mésimore faktike t& pedagogéve.
Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet nga pérgjegjésii; dﬁpartamentlt Regjistri térhiget me
firmé nga pedagogu prané sekretaria mesimore dhe kur m hamﬁ§ dorezqhet gjlthashtu me firm& prané
sekretarisé. .
= ’
KREU XII: VLERESIMI IDLIEVE
Nemil = &, N O
Sistemi i vierdsimit ‘-
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Pér t& vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i1 vlerésimit me 10-t€ nota, nga 1-shi tek
10-ta, ku 10-ta 8shté vlergésimi maksimal.

Me kété sistem béhet vler€simi né t& gjitha format e kontrollit t€ pérdorura. Notat nga pesg deri ng
dhjeté jané kaluese.

Né programin e modulit shprehen modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet ¢ studentit, t& cilat i b&hen t&
njohura studentéve me fillimin e procesit mésimor.

Neni 2
Format e vlerésimit

Vler&simi i studentit ndahet n& dy pjesé: vler&simi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e modulit, si dhe vler&simi pérfundimtar.

a. Vler&simi i vazhduar gjaté vitit pérfaqéson 10% deri n& 30% t& vler&simit total.

b. P&rcaktimi i raporteve mes vler&simit t& vazhduar gjaté vitit dhe vler&simit p&rfundimtar béhet nga
pedagogu/pedagogét né programin e modulit dhe miratohet para fillimit t& ¢do viti akademik nga
pérgjegjési i departamentit.

Neni 3
Format e kontrollit te dijeve

1. Kontrolli i dijes realizohet né forma (€ larmishme, me gojé ose me shkrim apo t€ kombinuara,
gjaté gjithé semestrit,
2. Kéto forma paracaktohen né syllabusin e kursit nga titullari i tij. Ato mund (& pér{shijn€ provime t&
pjesshme, si dhe njé provim final. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga
titullari 1 1&ndés. Kompromentimi i tez&s &shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e pedagogut. Pérveg
provimeve, pérdoren edhe forma té tjera, si detyra kursesh, prezantime, ese, projekte kérkimore etj.
Secila formé& kontrolli, e pércaktuar ng syllabus nga titullari 1 kursit, z& nj& pérqindje t& caktuar ng
vlergsimin pé&rfundimtar t€ studentit, i cili &sht& produkt i shumés s& vler&simeve t&€ marra né secilén
formé& t& kontrollit. Konvertimi i pérgindjeve t& fituara nga vlerésimet e marra n& noté p&rcaktohen né
syllabus.
3. Shkalla e pérvetésimit té programit mé&simor vler&sohet me sistemin prej dhjet& notash,
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. Notat nga pesé e larté jan& kaluese. N& format e kontrollit me shkrim (provime,
detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vler&simit me piké, rezultati i té cilit, detyrimisht, konvertohet
n& not&. Né& vler&simin final t& 1€ndé&s pedagogu p&rkatss pércakton edhe peshén e vier&simit t& punés
s€ pavarur t€ studentit (detyrave/projekteve t€ kursit). Normat e konvertimit né not&€ té pikéve t&é
grumbulluara péreaktohen nga pedagogu pérkatés né gdo- ﬂll&bu:} por minimumi i pérqindjes sé
pikéve t& grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv; (me noté 53 Sarion ne intervalin 40% - 45
% n& t€ gjitha modulet. Ulja e kétij kufiri mund t& hebet pas C}E}]JEQ’%G re?ultateve te t& gjithe grupit,
me propozim t€ pedagogut té léndés dhe miratim té perg_]f;g}eqlt 1e Dep‘artamentlt P&r modulet ¢
integruara (g€ pérmbajné mé shumé se nj& 1&ndé) bahet \«leresum i studentit pér cdo 1Endé & &
modulit. Pér t& marré njé vlerésim pozitiv perfundlrnmr !sl;uden_u duhet m keté marré njé vlerésim
pozitiv pér secilén prej [€nde pérbérése t& modulit t& 111'se;gruaz*— o L/

S / Gy KN
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Neni 4
Frekuentimi dhe detyrimet né provim

1. Frekuentimi i oréve mésimare &shté i detyrueshém deri n€ masén 75%.

2. Numri 1 mungesave (€ lejuara pérllogaritel pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total t€ oréve
pér gjithé kursin dhe jo né bazg t& oréve gé i takojné provimeve t€ pjesshme.

3. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkates i cili pérmban informacion mbi veprimtariné e
mésimdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésing e informacionit mbi
frekuentimin.

4. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total te mungesave te lejuara
pér gjithé semestrin (frekuenton mé pak se 75 % té oréve mé&simore t& 1€nd&s), atéheré studenti
skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet n€ provimin e radhg&s, n& procesverbalin e vlergsimit
shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e ardhsh&m kur kursi ofrohet. Shé&nimi
munges€ (m) do t€ pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plot€suar mungesat
totale.

5. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet né provimin e radhés, ng procesverbalin e
vlerésimit sh&nohet "Nuk u paragit”. Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shtg
paraqitur n& asnjé& prej provimeve t€ pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, n€ procesverbalin
pérfundimtar t€ vlerésimit do t& b&het shénimi "NP" (Nuk u paragit), né t€ kundért do t& béhet
vlerésimi me notén pérkatése. Studentél ¢ (€ gjithé cikleve nuk kane detyrimin € regjistrohen né kéto
1&ndg pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané t& drejtén t& shlyejné 1&ndén vetém me provim, sipas
pércaktimeve né kété rregullore.

Neni 5
Kushtet pér hyrje né provim

Studenti fiton t€ drejtén e hyrjes né provimin moduli, kur:

1. ka plot&suar kriteret detyruese t€ vendosura pér até modul (detyrat, projektet, etj t& parashikuara
né programin e modulit)

2. plotéson kushtet & lidhen me frekuentimin e formave mésimore;

3. ka paguar tarifén e shkollimit sipas pércaktimeve t& miratuara nga strukturat drejtuese te
Universitetit;

Vlerésimet negative né projektet dhe detyrat e kursit t& parashikuara né programin e modulit jan&

penguese pér hyrjen e studentit né provimin e radhé&s. Pikét e grumbullura p&r veprimtarité e tjera

formuese para provimit nuk jané penguese pér futjen e student&ve né provim. Ato merren né

konsideraté vetém né vlerésimin pérfundimtar t& studentit.

Pedagogu i modulit i komunikon studentit t& drejtén ¢ futjes osc_]erlg provimin final dhe nivelin ¢

pikéve né orén e fundit t& mésimit. Studentét q¢ kané humbug tuﬂr’cﬁcn ¢ futjes né provim né sczonin

normal pér shkak t€ mos realizimit t& detyrés apo pm_}cku;f’le Kursit Kang e gﬁq,te t€ b&jné shlyerjet ¢

tyre né javén e paré t€ muajit shtator dhe t& futen né provnn nE sezohin'e v_[csh&;s

Pikét e vlerg&simit gjaté vitit hidhen n& sistemin UMS dlic‘hlstorﬂm t}réfruhett,nga sistemi dhe duhet

t& konsiderohen nga pedagogu edhe pér sezanct ¢ tjera pcr el‘uj(t vlerem{'ﬁ] ne[ tet kur studenti &shité

ngelés né sezonin normal t& modulit. A e
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Neni 6
Sezonet e Provimeve

Provimet zhvillohen brenda periudhave (€ cakluara né strukiurén mésimore (€ vitit akademik.
Studenti, nuk lejohet t€ hyj& mé shumé se njé heré né provimin e njé lénde brenda njé sezoni.

Neni 7
Organizimi i Provimeve

Provimet zhvillohen n& datén, auditorin dhe orén e caktuar, t€ cilat reflektohen né grafikun e
provimeve, t& shpallur katér javé, para fillimit t€ sezonit.

Ng raste t€ jasht€zakonshme, pér arsye madhore. n€ pamund@si t& zhvillimit t&€ provimit ditén e
caktuar, dekani, me urdhér me shkrim, e anullon dhe cakton njé daté t&€ mévonshme e cila u b&het e
njohur studentéve. Pér ¢do vendim té tillé dekani njofion Rektoratin. Pravimet arganizohen mbi bazg
kursi.

Neni 8
Zhvillimi i provimit

Ndalohet hyrja né& provim ¢ personave (€ jashiém, qofshin dhe anétaré 1€ personelit t€ Universitetit,
me pérjashtim (€ drejtuesit € departamentit, e personave té {jeré t€ autorizuar me shkrim nga
Dekani/Rektori/Rektorati pér t& kryer monitorim/ kontroll.
Studenti nuk lejohet t& futet n& provim né&se nuk disponon nj& nga mijetet e méposhtme té
identifikimit: librezén e studentit/ kartén e studentit/ kartén e identitetit.
Nuk Iejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve n& provim. Studenti g& n& provim pérdor forma e
mjete t& palejueshme pérjashtohet nga provimi.
Provimet me shkrim zgjasin jo mé shumé se 3 oré. Gjaté provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve
ndihmése, por n€ asnjé rast i celularéve. Pas dh&nies sé tezés né provimin me shkrim nuk lejohet futja
né provim e studentgve t& tjeré & grupit, apo kursit pérkatés,

Neni 9
Ndérprerja e Zhvillimit t€ provimit

Provimi nderpritet kur studenti kérkon t'1 imponohet, ose t& kércénojé& me forma t& ndryshme anétarét
e komisionit.

Kur ndaj anétaréve t& komisionit t& provimit ushtrohet dhung nga studenti (apo nga ndonjé person
tjetér i porositur prej tij). N kéto raste kérkohet ndihma au{mb&ctcw drejtuese 1€ Departamentit dhe
Fakultetit dhe né&se &shté ¢ ncvojshme deri tek organet- lIIu%{]l:]CS Se“r@n}dal publik pér rivendosjen e
kushteve normale t& zhvillimit t& provimit; .‘,\.\_- ~

Nem 10 (2458
Shpallja e rezu[la{eve té 'rovz‘mnl

Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga pedagogu i [endeq brenda 24 dlteqh Vonesa né dhénien ¢
rezultatit t& vler&simit ngarkon me pérgjegjési administrative pedagngun e léndés.
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Pas shpalljes s& rezultateve hedhjes s& tyre n&€ sistem. studenti ka t&€ drejté t& sqarohet pér ¢do
pagartési nga ana ¢ tij, ose t& kundérshtojé rezultatin e marré brenda dy ditéve (48 or€). Pedagogu 1
léndés éshté i detyruar té sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e hérg, duke ballafaquar pérgjigjet
¢ dokumentuar 1€ studentit me tezén ¢ zgjidhur. Mbas K&tij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe
pedagogu ka detyrimin t& b&jé mbylljen pérfundimtare & procesverbalit né sistem brenda dy ditéve.
Pas 12 ditéve (nga data e provimit) sistemi nuk gjeneron mé procesverbalin pér at€ modul.

Studenti merr vler&simin kalues né& nj& modul kur:

ka plotésuar t& gjitha parakushtet e p&rcaktuara sipas programit mésimor;

vlerésohet me noté kaluese sipas formés s& kontrollit q& parashikon programi;

Neni 11
Ankimimi

1. Studenti ka t€ drejté t& ankimohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t& provimit ose nuk €shté dakord me vlerésimin e b&ré. Ankesa b&het me shkrim brenda
dités s& zhvillimit t& provimit, ose brenda 24 oréve pas kontestimit t€ rezultatit dhe 1 drejtohet dekanit
(¢ fakultetit.

2. Kjo ankes¢ shqvrtohet nga Dekani, 1 cili mund t& thérrasé pér sqarime pérgjegjésin e departamentit
pérkatés, komisionin e provimit, si dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit €shté e
drejt& apo jo dhe merr vendimin p#rkatgs. Ky vendim &shté i formés sé preré. Kur ankesa &shté e
drejt&, Dekani e shpall t& pavlefsh&ém rezultatin e vler&simit pér t& cilin studenti &hté ankuar dhe
vendos né bashk&punim me pérgjegjésin e Departamentit, g studenti t& rijap® provimin, me njé
komision me anétaré t€ tjeré, né njé daté tjetér brenda sezonit, ose jashté tij, por jo m& voné se 5 dité
nga pérfundimi i sezonit pérkatés & provimeve. Procedura e ndjekur p&r zgjidhjen e ankes&s, si dhe
vendimi i marr€ regjistrohen né regjistrin e ankesave té studentéve g€ mbahet né dekanat.

Neni 12
Pérmirésimi i notave

1. Studenti ka té drejté t& pgrmirésojé ¢do vit mésimor vetém dy nota dhe modulet pé&rkatése t& jené
vetém nga detyrimet e atij viti.

2. Kérkesa pér pé€rmirgsim note i paraqitet pergjegjesit te departamentit dhe ai 1 pércjell tek SM para
sezonit t& vjeshtés. Kérkesa pér pérmirésim note paragitet jo m& voné se nj& javé para fillimit t&
sezonit te vjeshtés.

3. NE baze t€ vendimit qé merret, sekretaria mésimore kgﬁnm"prl\met pérkatése.

4. Mund t& pérmiresajn€ notén vetém studentét q¢ kangshlyer 1€ gjitha detyrimet e atij viti.

5. Pér pérmirésimin e notés, studenti provohet vetémnjé herg/dhe-vetéfung sezonin e vjeshtés.
Mbetet né fugi nota me t€ cilén studenti vlergsohet p&fund. /5715 7 o
6. Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlergsimin: bashkéngjitet.vlerésimit t& marré ng elementét e
shkollor. o B S 7

!
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KREU XI1I: TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE EKUIVALENTIMI I
MODULEVE

Neni 1
Ekuivalentimi

Népérmjet ckuivalentimit, pjesé ose programe t€ plota studimi ose diploma t&€ marra n& institucione t&
tjera 1€ vendit ose t& huaja njihen dhe ekuivalentohen nga piképamja e s& drejtés pér t& vazhduar
arsimimin né njé program studimi t& nj&jt& ose t& ngjash&ém. Ekuivalentimi béhet nga fakulteti, prang
t€ cilit &sht€ paraqitur kérkesa dhe dokumentacioni i nevojshém sipas pércaktimeve né Statutine UV,
Pér t€ gjitha ekuivalentimet e kryera duhet t& jeté e dokumentuar njé dosje me modalitetet dhc
dokumentat e p&rcaktuar né rregulloren e ekuivalentimeve e cila ruhet ne zyrén ¢ zévendésdekanit pér
mésimin.

Neni 2
Transferimi 1 studimeve

Departamenti i Kimis€ ofron mund&si pér njohjen e krediteve dhe transferimin ¢ studimeve, midis
programeve t& t& njéjtit cikél studimi, n institucione € ndryshme (€ arsimit 1€ larté. Periudhat e
studimit dhe detyrimet e programeve (€ studimit, (& shlyera né institucione t& tjera t& vendit ose té
huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e s& drejtés pér t& vazhduar arsimimin, né nj& program
studimi 1€ nj&j(& ose t€ ngjashém. Njohja kryhet nga institucioni i arsimit t& lartg, prané t& cilit &shté
paraqitur kiérkesa pér vazhdimin e studimeve.

Translerimet lejohen brenda t& njéjtit cik&l studimi e n& fusha studimi t& nj&jta, ose t€ péraférta dhe
vetém né& fillim t€ vitit akademik. Kriteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i
studimeve pércaktohen né rregulloren e njésisé baze, n& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté, aktet ¢
tjera nénligjore dhe n& kété rregullore.

Vendimi pér njohjen e ploté, ose t& pjesshme t& krediteve té fituara nga njé student q& transferohet,
me géllim vazhdimin e studimeve ng institucionin prités t& arsimit t€ larté, i takon komisionit
pérkatés, t& ngritur nga njésia kryesore e institucionit t& arsimit t& larté. Rregullat dhe procedurat e
transferimeve do t& pérshkruhen m& poshté né kété rregullore, pér ¢do cikél studimi;

Neni 3
Procedura pér transferim

I interesuari paraqet nj& kérkes# prané SM té Departamentit t& Kimisé dhe dokumentacionin e
nevojsh&m, i cili pérbéhet nga:

1. Dokumenti ku t& vértetohet & ka statusin e qtudennthéf umvcrmmm nga vjen;

2. Vértetim n& lidhje me programin e studimit dhg <l(.ursu}flx:u ka E}enc i regjistruar, vitin
akademik q& ka nd&rpreré studimet ; <

3 Listén e detyrimeve té thvera kreditet dhe; notat e trftuara X :

4. Planin mé&simor dhe programet e moduleve gg ka thyur

8. Vértetim pér pikét e fituara né maturén qhte‘termé - m

6. Dokument identifikimi (¢ertifikaté e g]endjeq mmle m"e- fotog: ah)
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7 Dokument gé vérleton nése gézon (& drejtén e bursés ose jo;
8. SM ka pérgjegjési 1€ verilikojé legjitimitctin ¢ institucionit t& arsimit t& lart€ nga vjen

studenti, nivelin e programit t& studimit & ka ndjckur studenti, origjinalitetin e

dokumentave t& paraqitur. Me miratimin e kuotave, SM pércjell né fakultetet pérkatése

kérkesat e grumbulluara, dokumentacionin e verifikuar, si dhe udhézimel ¢ MAS-it;
Fakultetet mund t& vendosin kritere specifike p&r pranimin e transferimit t€ studimeve, (€ cilat
shpallen publikisht (online dhe né& kéndin e njoftimeve) me fillimin e progedurés s€ transferimeve.
Vendimin pér pranimin e studentéve, propozuar pér transferim, e merr Rektorati, pasi ka marré
mendimin ¢ Dekanit t€ fakultetit pérkatés.

Neni 4
Transferimi i studentéve t&€ UV drejl universiteteve té tjera

Student 18 Universitelit 1& Vlorés, 1€ cilét duan té transferohen né universitete té tjera t€ vendit, n& t&
njéjtén degé apo sistem, i paragesin njé kérkesé¢ Dekanit (& fakultetit, ku ata kryejné studimet. Nése
kjo kérkesé miratohet, Dekani ia paraget kérkesén Rektoratil, i cili, pasi merr vendimin miratues, e
pércjell propozimin universiteteve pritése.

Pas pérgjigjes s& pranimit nga universiteti prités, pércillet dokumentacioni i ploté i studentit (fusha e
studimit, kursi, sistemi i studimit, detyrimet e shlyera dhe notat pérkatése, kreditet ¢ fituara, gertifikata
e gjendjes civile me fotografi, nése gézon té drejtén e bursés ose jo, programet e moduleve g€ ka kryer

etj.);

Neni 5
Miratimi i transferimit

Vendimin pér pranimin e studentéve & propozuar pér transferim e merr Rektori pasi ka marré
mendimin ¢ dekanatit, duke patur parasysh mundésité e kapacitetin e programit dhe ciklit & studimit
sipas kuotave 1& pércakiuara né vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave si dhe rezultatin e ekuivalentimit.
Vetém pas miratimit (€ Rektorit, aplikantéve u njoftohet pérmes SM se cili prej tyre fiton & drejtén t&
regjistrohet me transferim né UV;

Neni 6
Procedurat e regjistrimit, pas miratimit t€ transferimit

Studenti gé fiton t& drejtén pér tu transferuar duhet t€ paragitet pér regjistrim né sekretaring€ mé&simore,
duke dorézuar t& gjitha dokumentat ¢ nevoshme g€ 1 kérkon sckretaria mésimore. Mosparagitja pér
regjistrim, apo mosplotésimi i dokumentave t€ nevojshme pér regjistrim brenda afateve t&é vendosura
nga dekanati, sjell si pasojé humbjen e (€ drejlés pér rogjistrim. KQrms_lg;)m i Njohjes dhe
Ekuivalentimit t& Studimeve mund € propozojé plotésimin ¢ vendeve, ho‘gh me aphk‘ante té tjeré nga
lista e aplikantéve qé& plotésojné kriteret pér tu transferuar. Ay P W

N& momentin e regjistrimit aplikanti fitues duhet (€ pajiscl me karlelen c vct persona}e t& pergatltur
nga Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit (& Studimeve, ku tregohet se m}a’[ mnriu]u modtﬂe i njihen
si (€ shlyera sipas planit mésimor (& Departamentit, UV, si dhe ng L.ﬂll'l vjt duﬁct ® ncljeké studimet.

-Qx
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Gjithashtu, studenti informohet pér modulet t& cilat duhet té frekuentojé nga vitet ¢ méparshme pér
shkak t& moszhvillimit t& tyre né planin mésimor té IAL nga vjen studenti;

Neni 7
Apelimi

1. Ng rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen e komisionit t&€ njohjes dhe ekuivalentimit t&
studimeve, ai mund ta apelojé vendimin tck Rektori. NE két& rast Rektori ngre njé komision apeli me
tre pérfagEsucs, (€ cilét nuk kané gené anélar€ € komisionit (& ckuivalentimit.

2. Komisioni i apelit rishikon progedurat e ndjekura, dokumentacionin pérkatés dhe analizon
vendimin e marré.

3. NE rast se e shikon t& nevojshme, komisioni i apelit thérret pér sqarime komisionin pérkatés té
njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve, ose anétaré té veganté t& tij.

4. Vendimi i komisionit t& apelit &shté i formés sé preré;

Neni 8
Ndérprerja e studimeve, largimi

1 Studenti mund té ndérpresé studimet pér njé periudhé kohore té caktuar Né kété rast ai duhet té
studimeve;

2. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet € shlyejé detyrimet e reja g€ lindin pér shkak t&
ndryshimit t& planit dhe programeve mésimore (&€ moduleve.

3. Rifillimi i studimeve béhel vetém né [illim & vitit akademik dhe jo mé voné s¢ dy javé nga fillimi
i tij. Rifillimi ose ripranimi i studentit béhet mbi bazén e njé kérkese dhe dokumentacionit (€
nevojshém (& dorézuar prej tij né sekretaring e fakultetit.

4. Studenti mund (& Jargohet nga universiteti, duke u ¢’regjistruar pérfundimisht. Pér k&€ ai bén njé
kérkesé me shkrim ku shpreh arsyet e largimit. Sekretaria mé&simore, pranon kérkesén dhe ia paraqet
dekanit € fakultetit pér t& marré vendimin. Me marrjen e vendimit, sekretaria mésimore bén
¢’regjistrimin e studentit, duke regjistruar né regjistrin themeltar datén e ¢'regjistrimit dhe firmén e
studentit. Studenti térheq dokumentat e tij.

5. C’regjistrimi i studentit béhet me vullnetin e tij t& liré (pérveg rasteve & pérjashtimit nga shkolla),
né prani té studentit. Dokumentat origjinale i dorézohen studentit;

Neni 9
Ndjckja ¢ njé programi té dyté stndimi

Individét, gé kané pérfunduar njé program studimi, kané e drejtg té ndjekin njé program t& dyte
studimi té t& njéjtit cikél. N& kété rast, kandidatét perballgjnt‘! kbé‘t@n«e Plote té studimeve. Nga ky
rregull pérjashtohen studentét e shkélqver, sipas I\rlter%‘ve ‘dhe pr&qedu&'ave qé parashikon ligji pér
arsimin e lart¢ dhe aktet n&nligjore ¢ dala n& zbatim t& tij,/N&: statutin ‘e UV-sé&, rregulloret e
fakulteteve, pércaktohen kritere specifike pér tu pranuaf qné nj é,‘program te dy’te studimi;

i)

a"-.‘,r .-\.':\"
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KREU XIV: FITIMI, PEZULLIMI DHE HUMRBJA E STATUSIT TE STUDENTIT

Neni 1
Fitimi i statusit (& studentit

Statusi 1 studentit fitohet me regjistrimin e tij n& UV. Ky status pérfundon me marrjen e diplomés ose
certifikatés pérkatése, si dhe né rastin e ¢’regjistrimit t& studentit nga ai institucion. T¢E drejtat dhe
detyrimet e studentéve pércaktohen bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lartg dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republik&n e Shqipérisé", né Statutin ¢ UV dhe né
Rregulloren e universitetit.

Kandidati fitues ka t& drejté t& marré statusin e studentit dhe t& ndjeke studimet né vitin akademik dhe
né programin e studimeve ku ai ka fituar, nése regjistrohet n& sekretaring mésimore té fakultetit
pérkatés brenda afateve t€ parashikuara e t& shpallura. Nése nuk regjistrohet n& afatin, né€ ményrén e
pércaktuar, si dhe konform kritereve t€ tjera t€ pércaktuara me udh&zime t€ MAS, at€heré UV-ja nuk
merr pérsipér ruajtjen ¢ t& drejtés s€ studimit;

Neni 2
Pezullimi i studimeve

Studenti mund i pezullojé studimet dhe i rifillojé ato, n& pérputhje me rregullat e pércaktuara nga

UV-ja né rregullore:

Studenti mund t& ndérpresé studimet né ¢do kohé t& vitit vetém pér kéto raste:

- Kur sémuret p&r periudha t& gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-

ligjor;

- Né raste fatkeqgésish familjare e né kushte ekonomike t& véshtira, t& dokumentuara kéto

nga zyrat pérkatése & pushtetit lokal;

- Né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime n# institucione t& tjera t& arsimit t& larté

vendas ose t€ huaj.

Ndérprerja e studimeve deri né tre vjet béhet me lejen e dekanit. Ndérprerja e studimeve mbi tre vjet

béhet me miratimin e Rektorit. Ndérprerja e studimeve fillon gé nga momenti i miratimit t& lejes nga

dekani, ose Rektori. N& t& kundért, studenti e mban veté pérgjegjésiné pér pasojat. Midis studentit dhe

dekanit ose Rektorit, nénshkruhet njé marréveshje pér afatin e ndérprerjes sé studimeve.

Rikthimi i studentit, pas ndérprerjes s& justifikuar t& studimeve b&het né fillim & ¢do semestri, por jo

mé& vong se nj& muaj nga kéto afate.

Studentit q& ka nd&rpreré studimet, i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera ng vitin q& &sht& shképutur.

Ai i nénshtrohet detyrimeve té programit mé&simor qé gjen pas rifillimit t& studimeve. Studentéve té

ciléve iu kané zgjatur studimet pér mé shumé sé tre vjet pértcj kohés normale t€ fitimit t€ diplomés,

pér njé program (€ cakluar studimi, para dhénics s¢ tczés s¢ diplomés iu kontrollohen kreditet e

[ituara. —

A

Neni 3 /N

Pérfundimi dhe hegja e slzﬁhsil N,

' -_l 73 r‘. .{.

(S end/ ¥
Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés. Statusi higet m& paré me ¢ régjistrih né kéto
L g R

raste: Noetn, N
&, R .
P heai ) B
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Me urdhér t& dekanit, bazuar ng kérkestn c studentit pér ¢’regjistrim.

Me urdhér t& dekanit kur vértetohet se 1 kang munguar, ose ka humbur kushtet dhe kriteret pér &
drejtén e studimit;

Kur dénohet me burgim pér njé krim t& réndé, me dashje ose nga pakujdesia;

Me urdhér té dekanit, pas konsultimit me késhillin p&rkatés t€ studentéve pér shkelje (€ rénd¢ osc 1&
pérséritur t€ késaj Rregulloreje ose rregullores sé Fakulteteve;

Neni 4
Shképutja e studentit nga programi

Studenti g& shképutet né kuadrin ¢ projekteve ¢ programeve ndérkombgtare, si Erasmus Plus, né t€
cilat UV ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit parashikuar nga kjo dispozité. Atij i
njihen provimet ¢ dhéna jashté shtetit pér modulet e ngjashme, mbi bazén e nj& marréveshje té
nénshkruar paraprakisht, dhe me kthimin ng atdhe, duhet (& shlycjé detyrimet pér modulet e tjera.

KREU XV: DIPLOMIMI

Neni 1
Modalitetet e diplomimit

a. Né pérfundim t& kursit t& ploté t& programit t& studimit, student&t kané t€ drejté t& diplomohen pér
1€ fituar titullin pérkatés profesional t& pércaktuar ng statut. Diplomimi b8het népérmjet pérgatitjes
dhe mbrojtjes sé njé leze diplome ose vetém pér programet e studimit t& ciklit & parg, diplomimi
mund té béhet me provim formimi né& pérputhje me kurrikulat mé&simore t€ programeve t€ studimit.
b. Teza e diplomés éshté njé punim kérkimor individual. Struktura e punimit shkencor p&rmban:
e Tabela e pérmbajtjes

= Hyrja

= Qellimi i studimit

= Pjesa teorike

= Metodologjia

= Rezultatet e studimit

= Diskutimi

= Pgrfundime dhe propozime

= Bibliografia

= Shtojca
¢. Studenti nuk mund t& mbrojé& temén e diplomés / t& japé provimin e formimit pa shlycr mé paré &
gjitha detyrimet dhe pa fituar numrin e krediteve t& parashikuara né planet mésimore (€ programit
pérkatés t€ studimit.
d. Studenti, para mbrojtjes s& punimit t& diplomé&s/dhénies s& provimit }{c"fgﬂniﬂuﬁduhcl & kete
likuiduar t€ gjitha detyrimet financiare dhe materiale g€ mund té keté mg unwg;mtetm Sbibliotekén
shkencore, bibliotekén kombé&tare, konviktet, etj. i 4 s

RS
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e. DK brenda tre muajsh nga dita e fillimit t& vitit shkollor, u b&jné (& njohur studentéve & vitit &
fundit programet e provimeve t& formimit dhe/ose tezat e diplomés.

Neni 2
Organizimi i mbrojtjes sé diplomé&s

a. DK organizon sczonc pér mbrojtjen e diplomave, sipas cikleve t& studimit, t& pérshkruara né
rregulloren e universilelit.

b. Pérgatitja dhe paragitja ¢ tczés s¢ diplomis béhet sipas normave t€ pércaktuara nga rregullorja e
uv

¢. Punimi i diplomés mbrohet para Jurisé (€ pérb&ré nga 5 anétarg, (€ cilét propozohen nga
pérgjegjési 1 Departamentit dhe miratohen nga Dekani.

d. Mbrojtja e diplomés &shté publike.

e. Vlerésimi béhet me not& brenda dités s& mbrojtjes dhe rezultatet hidhen né system.

Neni 3
Vlerésimi i punimit

a. N& pérfundim t& ¢do seance mbrojtjeje ditore, kryetari i komisionit, né prani t& anétaréve, i
komunikon ¢do diplomanti notén, me t& cilén &sht& vler&suar punimi i tij. Nota &shté mesatarizim i
vlerésimit q& ka dhéné ¢do angtar i komisionit. Ajo hidhet ng sistem dhe procesverbali firmoset nga t&
aJith& angtarét e Juris, si dhe nga personat ¢ tjerg pérgjegjés.

b. NEg rast se studenti vlerésohet me noté negative n€ mbrojtjen q& i b&n tezés sé tij, ai mund t&
rimbrojé t& njéjtén tezé ose & mbrojé njé tezé t€ re brenda njé periudhe jo mé voné mé von& se 6
muaj.

¢. Nésc né 1€ dy rastet diplomanti ésht¢ vlersuar nga komisioni me noté negative ose ai nuk
paraqitel pér 1€ béré mbrojtjen ¢ punimit brenda alatcve maksimale (tre vjegare), atéheré studenti
humb (€ drejtén e diplomimit.

Neni 4
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementi i diplomés

3. Né pérfundim t¢ programit t¢ studimit, studenti pajisct me diplomén ose gertifikatén pérkatésc.
Elementét pérbérés, forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin pércaktohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Diplomat qé 1¢shohen né pérfundim (¢ programeve (& studimit 1€ cikleve 1€
studimit shogérohen me suplementin e diplomés. Cdo formé diplome dhe certifikate, pérpara se t&
léshohet nga institucioni i arsimit {8 larté, regjistrohet né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe
regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor. Regjistri i 1&shimit t&
diplomave dhe gertifikatave éshté dokumenti q&€ vérteton emetimin e tyre p(g"mstltucxomt té arsimit
té larté. Institucionet e arsimit t& larté dokumentojné térhegjen e dzpl‘(imes dhe suplementit t&
diplomés prej secilit student qé ka pérfunduar me sukses detvrlmet akademike ciho;: ato té tjera
institucionale. Regjistri i I8shimit t& diplomave dhe f;emﬁkata've dep}yz;toheb’rw aﬂuv‘at &-shtetit, sipas
kuadrit ligjor né fugi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me 0r1a1malm fuhef p&l‘»‘ g}lthf.’ periudhén
kohore (€ ekzistencés sé institucionit té arsimit t& larté. Al plotesohet edhe ne forme elcktl‘enmke

pr
Ay
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4. Institucionet e arsimit t& larté nuk mund (& léshojné dublikaté diplome, por mund t€ Iéshojné
dokument t& barasvlershém me diplomén né formén e vértetimit, i cili duhet t&€ pérmbajé emrin e
institucionit q& ka l&shuar diplomén, numrin e diplomés origjinale, datén e 1&shimit t€ saj, ciklin dhe
programin e studimit.

5. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t& Arsimit t&
Larté. Ai pérshkruan, né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, € jané
kryer nga mbajiési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit (&
diplomés pércaklohen né statutin e institucioneve t& arsimit t€ lart€, né pérputhje me udhézimet ¢
ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

6. Diploma, shtypet né njé format jo mé t€ vogél se A4, me letér me densitet jo mé t€ voggl se
200gr/m2, me elementé t& sigurisé né letér dhe ng formulimin grafik t& tyre. Diplomat duhet &
pérmbajné kéto t& dhéna:

Stemén e Republikés sé¢ Shqip&risé,

Emblemén (logon e UV)

Emértimin “Republika e Shqipérisé™;

Emértimin “Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés™;
Emrin, atésing dhe mbiemrin e studentit;

Vendin dhe datén e lindjes;

Emértimin e diplomés né& fush&n e arsimimit t& kryer;
Datén e mbrojtjes sé tezés s diplomés

Vitin ¢ fillimit dhe p&rfundimit t&€ studimeve;
Numrin e amzés/ matrikullimit,

Numrin ¢ diplomés t€ studentit;

Datén ¢ 1éshimit t& diplomé&s

Emrin ¢ Rekiorit ¢ UVdhe dekanit t& fakultetit pérkatés (Plotésimi i k&saj pike béhet me dor€);

Emértimi i diplomave béhet né pérputhje me Statutin e UV-sg, si dhe me rregulloret e fakulteteve.
Diplomat qé ju pérkasin cikleve (€ ndryshme (€ studimit jan& me ngjyra t€ ndryshme.

Diploma shkruhet né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit pérkatés dhe Rektori i
Universitetit té Vlorés. Pér secilin prej tyrc shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor.
Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén ¢ UV-sé.

Modeli i diplomés miralohet né scnatin akademik t& UV.

Diploma léshohet nga UV deri gjashi¢é muaj pas pérfundimit t& studimeve. Deri né pajisjen me
diplomé (€ diplomantéve, Universiteti i 1&shon njé vértetim pé&r diplomén e fituar &€ shogéruar me
listén e notave. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni né Ditén Akademike t&€ Universitetit. N&
ceremoniné e dorgzimit t& diplomave marrin pjesé studenté, drejtues 1€ fakultetit si dhe pérfagésues
nga Universiteti.

Térhegja e diplom&s b&het nga vetg i diplomuari, kundrejl nénshkrimit dhe evidentohet né regjistrin
pérkatés. Nése prania e t& dlplomuarit géshté objektivisht ¢ pamundur, ge[‘hﬂbé ﬁ1dlp|0me*'i mund té
béhet nga nj& person i pajisur me prokuré t& posagme, dukc pamq[tur dhe Ie‘téignjnﬁlmm ose
pasaportén e tij. /< ,{ LA
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Nése diploma nuk &shtg plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe ka t€ drejté té
kérkojé pajisjen me diplomé t& rregullt. Nésc i interesuari e t€rheq diplomén ¢ parregullt, n& rast se i
humbet ose i démtohet ajo dhe béhet e papérdorshme, Universiteti nuk 1&shon dublikaté.

Pér raste 1& veganta lejohet vetém dhénia e listés sé notave t€ fituara, ku shénohen (& gjitha modulet
me kreditet e fituara dhe nota pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar, si dhe vértetimi me
fotografi, pér vitet e krycra, pasi t& nénshkruhet nga pérgjegjési i SM-s€, dekani i fakultetit dhe
Rektori i Universitetit. Nénshkrimi i Rektorit shogérohet me vulén ¢ Universitetit;

Neni 3
Suplementi i diplomés

Suplementi i diplom&s pérmban kéto t€ dhéna:

Informacion né lidhje me diplomantin:
Emér Mbiemér;

Data, vendi, rajoni i lindjes;

Numri i matrikullimit;

Informacion pér nivelin e kualifikimit:

Emértimi i institucionit g& e 1&shon (Universiteti, Fakulteti);
Emé&rtimi i kualifikimit (i ploté dhe i shkurtuar);

Emé&rtimi i titullit (i ploté dhe i shkurtuar);

Fushat kryesore té studimeve 1€ nevojshme pér kualifikim;
Gjuhét e mésimdhénies/kontrollit;

Informacion pér nivelin e kualifikimit;
Niveli 1 kualifikimit;

Koha normale e programit (& studimit;
Kérkesat n& hyrje;

Informacion pér brendiné, pérmbajtjen dhe rezultatet e fituara;
Ményra e studimit;

Programi i detajuar (kurrikula dhe programet e moduleve);

Forma e diplomimit, niveli i udh&hegjes;

Rezultatet e fituara;

Informacion pér funksionin e kualifikimit t¢ fituar: —
Hyrje n& njé stad tjetér studimi; ,/_*g,'i}'\J"' LIk
Statusi profesional gg [iton; /s
Informacion shtesé

Burimet e informacionit shtesé;
Certifikimi i Suplementit (€ diplomés;
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Suplementi i diplomés i referohet origjinés sé méposhtme:
Dokumentet:
Firma dhe vula ¢ fakultetit;

Suplementi i diplomés I&shohet né& gjuhén shqipe dhe angleze. Modeli i suplementit t& diplomés.
miratohet né Senatin Akademik;

Neni 6
Afatet pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve & studentit

SM e fakulteteve kané detyrimin t& mbledhin t& dhénat e sakta té studentéve, pérpara plotCsimit t€
dokumentit t& diplomés, ¢ertifikatés, déshmisé.

Studenti duhet t& paragesé dokumentacionin e nevojshém pgr ndryshimin dhe saktésimin ¢
gjeneraliteteve dhe t& dhénave (& tjera, para plotésimit t& dokumentit t&¢ diplomés, ¢ertifikatés,
déshmisé.

N& rast ndrvshimi t& gjeneraliteteve (emér, mbicmér) dokumenti pér ndryshimin e tyre duhet t&
paragitet jo mé voné se data e provimit t& fundit 1€ sezonit né t& cilin zhvillohet diplomimi. N& njé rast
t& tillg, né diplomé do t& pasqyrohet n& kllapa edhe gjencraliteti i m&parshém, q€ &shté kérkuar t&
ndryshohet.

KREU XVI: VLERESIMI I CILESISE

Neni 1
Sigurimi i brendshém i cilésisé

DK harton procedura sigurimin e brendshém t& cilésisé. DK monitoron né ményré (& vazhdueshme
dhe vleréson, periodikisht, rczultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore.

Né& fund t& ¢cdo semestri apo para sezonit té€ provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér cilésing
e mésimdhénies pér modulet ¢ gdo programi studimi.

Standardet pér sigurimin c cilésisé hartohen nga UV-ja, n& p&rputhje me Kodin ¢ Cilésisg, 1€ hartuar
nga ASCAL dhe MAS.

Raportet ¢ vlerésimeve t& kryera pérdoren si burim pér pérmir&simin e vazhdueshém (€ cilésise.

Neni 2
Sigurimi i jash1€m i cilésisé

Sigurimi i jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit € jashtém &
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese., si dhe proceseve t& tjera g8 promo\«o]ne e
pérmirgsojné cilésing. ek WBLIKG S
Té gjitha institucionet ¢ arsimit & larté dhe programet e studimit qﬁ ‘ato Ofrjajnc 1(h.en&.htr0hen
vlerésimit t& paré, vlerésimit periodik dhe vlerésimit krahasues. Rezultat@t e l{étyfe Vl,ct'emmeyc béhen
publike nga ASCAL. B /
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Neni 3
Rishikimi periodik i programit té studimit

DK organizon né fund té ¢do viti akademik rishikimin periodik t€ programil (€ studimit dhe
rregullores mésimore t& tij. Gjaté kétij rishikimi vémendje i kushtohet:

- rishikimit t& shp&rndarjes s& krediteve pér modulin apo grup - modulet pérkatése;

- rishikimit t& programeve m&simore t& moduleve t& vecanta;

- rishikimit t& elementéve pérbérés t&€ moduleve dhe ndarjen ¢ krediteve ndérmjet tyre (leksione,
seminare, detyra, projekte, laboratorg, etj.);

- rishikimi i rregullores s& programit t& studimit;

- rishikimi i bazés s& nevojshme didaktike pér realizimin e programit (& studimit, evidentimi i
mangésive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;

- rishikimi i literaturds s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pér pérmirésimin e situatés;
- rishikimi i implementimit t& programit t& studimit né vitin pérkatés akademik;

- rishikimi i procedurave t& kontrollit t& dijeve / provimeve dhe analiza e rezultateve (€ kontrollit;
- rishikim 1 feedback-ut (€ marré nga studenti.

Realizimi me sukses i procesit & rishikimit kérkon grumbullimin e t& dhénave t€ nevojshme pérgjate
vitit akademik. Pérgjegjési 1 departamentit organizon procesin e térhegjes sé opinioneve € studentéve
né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né t€ gjitha modulet.

KRFEU XVII: BAZA E TE DHENAVE TE STUDENTEVE NE UNIVERSITET

Neni 1
Ruajtja c t¢ dhénave personale té studentéve

Institucionet e arsimit t& lart& ruajng t&€ dhénat personale t& student&ve.

Té gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dhénave personalc t& studentéve nga institucionet e
arsimit t& larté¢ kryhen, bazuar n& parimin e konfidencialitetit dhc né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dh&nave personale dhe rregulloren e brendéshme t€ universitetit.

Neni 2
Informimi i studentéve

Né UV &shté ngritur njé sistem i organizuar informacioni pér t& trdnsmt:luar le studentét t€ gjithe
informacionin e nevojshém ng& lidhje me programet e studimit, prqwsrrvmesmmor rregulloren e
brendshme t& institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né 1—1th&: me deVltCtﬁ-tC ndryshme t&
procesit mésimor, etj. /2 P T
Informacioni i nevojsh&m publikohet n& disa forma: £ 2

format letér, n& formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, f}mubdumm ﬁLJz te cilat g;enclen ng

sekretari dhe u vihen né dispozicion student&ve; T f RS i
b 2 L X _.'
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Né format elektronike né website

Né format letér té shpallura né mjediset e p&rcaktuara t& Universitetit, si orari i mésimit, njoftime t&
ndryshme, pjest té réndésishme t€ rregullores, rezultatet e kontrolleve, ¢tj.;

Vendimet ¢ réndésishme & marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati, késhillat e
fakulteteve dhe dekanati né lidhje mc aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, t¢ studentéve,
rezultatet e analizave 18 béra, etj., u béhen me dije studentéve ng forma t& ndryshme si takime t&
drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjedisel ¢ caktuara t€ universitetit, njoftimeve né& “website™,
ctj.

Neni 3
Afatet pér plotésimin dhe marrjen e dokumentave

Plotésimi dhe marrja e dokumentave t& ndryshme i ntnshirohet afateve ng& var&si 1€ llojit t€
dokumentit g& k&rkohet nga studenti, si mé poshté:

Vértetim studenti - jo m& pak se 2 dité pune;

Listé notash - jo mé pak se 5 dit& pune;

Dhénia e diplomés - jo mé pak se 5 dit€ pune;

Konfirmimi i vértetesisé sé diplomé&s - jo m& pak se 3 dit€ punc;

Térheqje défiese t& arsimit t& mesém - jo mé pak se 4 javé nga momenti i kérkesés. Kjo
elheq]e mund @& béhet vetém né pérfundim t& studimeve n& Bachelor;

Vértetim ¢’regjistrimi - jo mé& pak se 5 dit€ pune;

Kthimi i dokumentave né rast ¢’regjistrimi - jo mé pak se 7 dit€ pune nga dalja e
endimit t& dekanit pér ¢’regjistrim;

Programe studimi /syllabyset e moduleve - jo mé pak se 5 dit€ pune;

Dokumenta t& tjera - jo mé pak se 5 dil& punc.

GO o os
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KREU XVI11: DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 1
Rishikimi dhe Pérditésimi

Cdo ¢éshtie qé lind nga zbatimi i késaj rregulloreje dhe nuk mbulohet prej saj, rregullohet me
Rregulloren e Brendshme t€ Universitetit. Né rast sc edhe kjo e fundit nuk e mbulon, atéherg
Dcpartamenti i Kimisg i propozon Rektorit dhe Senatit Akademik propozimin pérkat&s p&r miratim.
Asambleja e Departamentit t€ Kimisg ka t& drejtén dhe detyrimin ¢ mhlknmt periodik t& késaj
rregulloreje, dhe pércjelljen pér miratim n& Senatin Akademik. & 2! VBLIK,
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